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چکیده:  

صنایع فرهنگی و شرایط رشد آن یکی از مباحث همیشگی سال های 

اخیر در جوامع تحقیقاتی و سیاستگذاری کشورمان بوده است. ما در این 

گزارش پس از  مقدمه و در قالب ادبیات نظری، تعریف مختصری از این 

صنایع فرهنگی و معیارهای آن و الزامات ساختاری صنایع فرهنگی مثل 

فناوری، بازاریابی، آموزش، ساختار سازمانی و ... بحث نموده ایم. در آنجا 

برخی ضرورت های توسعه این صنایع ذکر گردیده است. سپس به بحث 

از طبقه بندی محصولات و فعالیت های فرهنگی در درون صنایع فرهنگی 

ارایه شده است. پس از بررسی  پرداخته و مدلی مرکزی در این رابطه 

حوزه های اصلی و فرعی و شفاف سازی مدل مذکور، به ارایه مدل احصاي 

فناوری های به کار رفته در صنایع فرهنگی از درون مشاغل فرهنگی پرداخته 

شده و در پایان مقاله نیز راهبرد مشخصی در رابطه با توسعه فناوری در 

درون صنایع فرهنگی مطرح و چارچوب مند گردیده است. 
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مقدمه

از  ابتدایی ترین مباحث در مورد صنایع فرهنگی عموماً بحث  در 

فناوری و نقش آن در توسعه این صنایع مطرح می گردد. این امر در 

ایران نیز یکی از دغدغه های عمده سیاستگذاران فرهنگی این عرصه 

می باشد. 

خلاق  صنایع  خارق العاده  رشد  موجب  که  پیش ران های1مهمی 

و  فناوری  در  می توان  را  هستند  جهان  سطح  در  فرهنگی  صنایع  و 

نظام اقتصادی یافت. تحولات فناورانه در ارتباطات، که بر اثر انقلاب 

دیجیتال به وقوع پیوسته اند، با محیط اقتصادی که این انقلاب را شکل 

داده، ترکیب شده و شرایط را برای رشد فراهم ساخته اند. 

همگرایی فناوری های چندرسانه ای و ارتباطات راه دور به یکپارچگی 

ابزارهایی انجامیده که از طریق آن ها محتوای خلاق تولید، توزیع و مصرف 

می شود و در عین حال شکل های جدیدی از بیان هنری و خلاق را نیز 

پدید آورده است. حذف تصدی گری دولت از صنایع رسانه ای و ارتباطات 

راه دور و خصوصی سازی بنگاه هایی که قبلا دولتی بوده اند، نیز راه را برای 

رشد چشمگیر سرمایه گذاری بخش خصوصی در این عرصه باز کرده که 

1- واژه ی پیش ران)driver( که پیش از این نیز در متن حاضر به کار رفته، به معنای 

نیروی محرکه یا نیروی پیش برنده است. اصطلاح پیش ران و پیش رانه به ویژه در صنایع 

هواپیماسازی کشور بسیار رایج است.
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آثار آن از هر جهت مشهود است. شماری از کشورها فرصت هایی را 

که در پرتو این تحولات ایجاد شده بود، غنیمت شمردند. مثال بارز آن، 

جمهوری کره است که بر موجی از رشد مبتنی بر فناوری های جدید 

و  سمعی  خدمات  سایر  و  پویانمایی  ویدیویی،  بازی های  زمینه  در 

بصری سوار شده است. در نتیجه، مثلا صادرات برنامه های تلویزیونی 

کره در فاصله سال هاي 1999 تا 2003 به میزان 3 برابر افزایش یافته 

است)از7/12 میلیون دلار به 5/37 میلیون دلار رسیده است(. 

اندیشه و تفکر در مورد نقش فناوری و فناوری درصنایع فرهنگی 

دامنه چنین  که  است  آسیب هایی  دارای  مباحث مطرح شده  در  ایران 

آسیب هایی عموماً دامنگیر فرایندهای اجرایی مرتبط با نهادهای مسوول 

نیز گردیده است. یکی از آسیب های اولیه در این رابطه، عدم تفکیک 

طبقه بندی  و  تعریف  اساساً  و  فرهنگی  صنایع  گوناگون  حوزه های 

منسجمی از صنایع فرهنگی است. این امر نه تنها منجر به گم گشتگی 

مسوولان اجرایی در میان انبوه متراکمی از موضوعات و دسته بندی های 

منسوخ گردیده است، بلکه در جهت دهی به سرمایه گذاری های ناموفق 

در این حوزه نیز موثر بوده است. آسیب دیگری که در این رابطه می توان 

مطرح نمود، عدم وجود الگو و مدل های منسجمی جهت احصاي نقش 

فناوری در انواع صنایع فرهنگی است. عموماً مطالب مطروحه در رابطه 

با فناوری ها و فناوری های نقش آفرین در حوزه صنایع فرهنگی در داخل 
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کشور فراتر از گزاره های کلی و مثال های معمول طرح نگردیده است. 

نگارندگان مطالب در این حوزه و البته مسوولین امر در بحث از فناوری 

و نقش آن توقعی بیش از طرح مباحث کلی نسبت به اهمیت و جایگاه 

فناوری و تعیین دستورالعمل های بسیار کلی و غیرکاربردی نداشته اند. 

از این جهت سوگیری  مطالب مقاله حاضر، متکی بر ارایه مدل ها و 

الگوهای کاربردی در رابطه با صنایع فرهنگی و فناوری است. به بیان 

فناوری و صنایع فرهنگی در  ارتباط  از  ناشی  فابریزیو)2006( مسایل 

کشورهای در حال توسعه بیش از آنکه متوجه آنچه هست و استفاده از 

آن باشد متوجه آن چیزی است که در جهان روی می دهد. از این جهت 

همواره خلاء اولیه وجود مدل ها و درک آغازین از نقش فناوری در وضع 

موجود نادیده گرفته می شود. این امر بیش از هر چیز نیازمند در اختیار 

داشتن مدل هایی برای احصاي فناور ی های موجود در کشور می باشد، که 

اساساً در ادبیات صنایع فرهنگی در کشور به آن توجهی صورت نگرفته 

است. بنابراین ما نیز در این مقاله پس از تعریف و چارچوب بندی اولیه 

از صنایع فرهنگی تلاش می کنیم مدلی از احصاي فناوری های موجود در 

صنایع فرهنگی را بر اساس چارچوب های شغلی فعال در عرصه صنایع 

فرهنگی ارایه دهیم. پس از آن نیز تلاش داریم یکی از راهبردهای مطرح 

جهت توسعه فناوری در عرصه صنایع فرهنگی را به شکل مقدماتی 

مطرح نماییم. باید به این نکته اذعان نمود، چنین تلاش های نظری در 
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کشور هنوز در گام های اولیه توسعه خود می باشد و بایستی اشکال و 

انواع چنین مدل هایی طرح گردیده و با یکدیگر مقایسه شوند تا بتوان 

در جهت اجرایی نمودن آنها گام های موثری برداشت. 

ادبیات نظری 

تعریف و چارچوب بندی مفهومی صنایع فرهنگی 

در تعریف صنایع فرهنگي، دو دیدگاه معارض در ادبیات وجود 

به  گرا  نخبه  و  متمایز  نگاه  طرفدار  که  دیدگاهي  نخست،  دارد. 

پدیده هاي فرهنگي که مشمول  معتقد است  بخش فرهنگ است و 

سیاست گذاري دولت قرار مي گیرند- از جمله صنایع فرهنگي- نباید 

فعالیت  اقتصادي،  الزامات  تأثیر  تحت  که  شوند  تعریف  گونه اي  به 

هایي به جز هنرهاي خلاق را در برگیرند. در مقابل، صاحب نظراني 

قرار دارند که بر عکس، معتقدند فرهنگ را مي- توان در چارچوب 

صنایع  قلمرو  به  که  کرد  تعریف  گونه اي  به  دانایی  اقتصاد  الزامات 

خلاق محدود نشود و گستردگي موضوع صنایع فرهنگي را بپوشاند. 

اندیشمندان دیگري نیز سعي کرده اند با تمایز میان دو مفهوم صنایع 

صنایع  هدف  دهند.  پایان  مجادله  این  به  فرهنگي  صنایع  و  خلاق 

حتی  و  کپی رایت  صنایع  رسانه ای،  صنایع  عناوین  فرهنگی)تحت 

ارتقا  تولید،  هماهنگ سازی،  مفهوم سازی،  می باشد(  محتوایی  صنایع 
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کتاب،  از  اعم  مختلف  قالب های  در  فرهنگی  کالاهای  تجارت  و 

تصویری،  و  صوتی  محصولات  و  فیلم  ژورنال،  و  روزنامه  مجله، 

ویدیو و نوارکاست، نرم افزار، لوح فشرده و دیگر محصولات است 

)نقیب السادات،1388: 25-4(. 

معیارهای تعریف صنایع فرهنگی 

1- خلاقيت: صنایع خلاق و صنایع فرهنگي اغلب صنایعي تلقي 

مي شوند که محصولات آنها بر مبناي خلاقیت فردي تولید شده باشند. 

البته از آنجا که صنایع فرهنگی مستقیماً با حوزه تجاری و حوزه های 

مرتبط با مدیریت فرهنگی مرتبط است بایستی بر سیستم سازمانی و 

نحوه مدیریت منابع انسانی نیز متمرکز گردد. مدیریت می تواند توانایی 

و استعداد خلاقیت و نوآوری را در فرد ایجاد، تشویق و ترویج کند 

و یا رفتار و عملکرد او می تواند مانع این امر حیاتی شود )رشیدی و 

پورصادق، 1386: 39(.

2- مالكيـــت معنـــوي: صنایـــع فرهنگـــي صنایعـــي اســـت 

ـــردم  ـــه م ـــوي ب ـــت معن ـــد. مالکی ـــوي بینجام ـــت معن ـــه مالکی ـــه ب ک

ــل  ــه حاصـ ــوند کـ ــي شـ ــک محصولاتـ ــد مالـ ــکان مي دهـ امـ

ـــن  ـــر ای ـــد ب ـــک آن مي توانن ـــه کم ـــت و ب ـــان اس ـــت خودش خلاقی

محصـــولات حـــق اقتصـــادي و اخلاقـــي اعمـــال کننـــد. 
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صنایع فرهنگی به مجموعه ای ازکالاها و خدمات فرهنگی گفته می 

شود که در مقیاس وسیع و هماهنگ مبتنی بر ملاحظات اقتصادی و نه 

صرفاً اهداف توسعه فرهنگی، با دو معیار خلاقیت و مالکیت معنوي 

به صورت صنعتی یا تجاري، تولید، بازتولید، انبار و یا توزیع شوند. 

که  است  بنگاههایي  از  متشکل  فرهنگي  صنایع  دیگر،  عبارت  به 

اطلاعات و سرگرمي هاي آموزشي، علمي و فرهنگي را در قالب هاي 

هدف  میکنند.  تهیه  و  طراحي  مردم  عموم  براي  قابلتکثیر،  مختلفِ 

صنایع فرهنگي )که تحت عناوین دیگري همچون »صنایع رسانهاي«، 

شناخته  نیز  محتوایي«  »صنایع  حتي  و  )کپیرایت(«  حقتکثیر  »صنایع 

کالاهاي  تجارت  و  ارتقا  تولید،  هماهنگسازي،  مفهومسازي،  میشود( 

فرهنگي در قالبهاي مختلف اعم از کتاب، مجله، روزنامه و ژورنال، 

فیلم و محصولات صوتي ـ تصویري، ویدیو و نوارکاست، نرمافزار، 

است  ذکر  شایان  است.  محصولات  دیگر  و  )سیدیرام(  فشرده  لوح 

این  در  میتوان محتواي موجود  فناوري  پیشرفتهاي  به  توجه  با  اخیراً 

محصولات کموبیش »سنتي« را بهراحتي و در کمترین زمان از طریق 

شبکه هاي الکترونیکي از جایي به جاي دیگر منتقل کرد. 

ـــه  ـــی گفت ـــه صنایع ـــی ب ـــع فرهنگ ـــت صنای ـــد گف ـــت بای در نهای

می شـــود کـــه خروجی هـــای خـــلاق و هنـــری ملمـــوس و 

ـــروت و  ـــد ث ـــیل تولی ـــه دارای پتانس ـــد ک ـــد می کنن ـــی تولی ناملموس
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ایجـــاد درآمـــد از طریـــق بهره بـــرداری از دارایی هـــای فرهنگـــی 

ـــو(  ـــم ن ـــنتی و ه ـــم س ـــای دانش بنیان)ه ـــات و کالاه ـــد خدم و تولی

هســـتند. تعریفـــی از یونســـکو: )پژوهشـــنامه صنعـــت فرهنگـــی(.

در  که  مثال، صنایعی  بهطور  دارد.  متفاوتی  انواع  فرهنگی  صنایع 

آنها کالای تولید شده، کار یک صنعتگر است و با استفاده از ماشین 

صفحات  میشود.  تکثیر  وسیع  مقیاسی  در  صنعتی  فرآیندهای  و 

گرامافون، کتاب ها و نسخه های چاپی آثار هنری از این مقوله هستند. 

در انواع دیگر صنایع فرهنگي، فرآیند عملی آفرینندگی از ابتدا نیازمند 

چشمگیر  توازن  عدم  موجب  که  است  پیچیده  وسایل  و  تجهیزات 

افزایش تولید میشود و ضرورت استفاده جمعی از این وسایل را پیش 

تلویزیون.  و  رادیو  و  پاپ  موسیقی  برخی حوزههای  مانند  میآورد، 

اخیراً با توجه به پیشرفت های فناوری می توان محتوای موجود در این 

محصولات کم و بیش سنتی را به راحتی و در کمترین زمان از طریق 

شبکه الکترونیکی از جایی به جای دیگر منتقل کرد.

دوجریان اصلی ویژگی شاخص تحول اخیر صنایع فرهنگی:

مالکیت  شدن  المللی  وبین  عمودی  و  افقی  تمرکز  به سمت   -1

وسایل تولید وتوزیع کالاها وخدمات فرهنگی است 

2- کاهش نقش هنرمندان در تولید محصولات وپیام های فرهنگی 
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حامل  که  مصرفي  کالاهاي  مجموعه  چيست:  فرهنگي  كالاهاي 

معرفي  و  خلق  در  که  است  زیست  روش هاي  و  نمادها  اندیشه ها، 

هویت جمعي و تعیین رویه هاي فرهنگي نقش دارند. این کالاها برایند 

از  استفاده  با  و  بوده  مؤلف  حق  مشمول  فردي  یا  جمعي  خلاقیت 

فرایند صنعتي در سطوح انبوه تکثیر و در جهان توزیع مي شود. این 

ارزشی  معیشتی، واجد  ارزش  از  کننده »هویتّ«،گذشته  تعیین  محور 

پایه   بر  عمدتاً  بنابراین، دخل و خرج  است.  فرهنگی«   « و  »نمادین« 

در  تقریباً  امروزه  زیستی.  نیازهای  تا  می شود  تنظیم  فرهنگی  نیازهای 

تمام جوامع جهان می توان انسان های فقیری را شناسایي کرد که زیر بار 

قرض های سنگین می روند تا با خرید کالاهای دارای مارک های معروف، 

نوعي»هویتّ« پیدا کنند ) 1998: 303 به نقل از گل محمدی: 106(.  

برآوردن  براي  است  فعالیت هایي  چيست؟  فرهنگي  خدمات 

سلیقه ها و یا نیازهاي فرهنگي، مجموعه تدابیر و تسهیلاتي است که به 

منظور حمایت از اقدامات فرهنگي توسط دولت ها، نهادهاي عمومي، 

از  خلاقیت  جریان های  مي شود.  پیش بیني  و...  خصوصي  مؤسسات 

طریق عوامل گوناگونی چون آداب و رسوم مذهبی، باورها، مکان ها، 

یادمان های تاریخی، ادبیات، کارهای هنری، آثار موجود در آرشیوها 

و مراکز اسناد و کتابخانه-ها و نظایر آن از طریق صنایع فرهنگی قابل 

ارایه می گردد و در خدمات فرهنگی مجسم مي شود.
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استثناي فرهنگي2 

کالاهـا و خدمـات فرهنگـي بـه دلیل فرهنگـي بـودن، ماهیت خاص 

وراي جنبه هـاي صرفـاً اقتصـادي دارنـد. صنایـع فرهنگـي بـا اعمـال 

محدودیـت بـر واردات فراورده هـاي مشـابه و یا بـا اتخاذ سـازوکارهاي 

حمایتـي از سـوي دولت هـا، آن هم به خاطـر فرهنگي بودن آنهـا، امکان 

بقـا دارنـد. بسـیاري از صنایع فرهنگي ملـي در صورتي که بـه آنها صرفاً 

از منظـر تجـاري نگریسـته شـود، سـریعاً جـاي خـود را بـه آن دسـته از 

صنایـع فرهنگـي مي دهنـد کـه بـه خاطر ماهیـت چند ملیتـي و موقعیت 

انحصاري شـان قـدرت مالي بیشـتري دارند. لذا مفهوم اسـتثناي فرهنگي 

دلالـت بـر کار حمایتي از صنایع فرهنگي داشـته و اسـتثنائاً نمي بایسـت 

رویکـرد صرف اقتصادي به آنها داشـت. در پایان مذاکـرات گات )1994( 

توافـق ضمني بـر »اسـتثناي فرهنگي« صـورت گرفت. 

 

صنایع فرهنگی در جهان

تقریبا  جهان،  پیشرفته  کشورهای  از  بسیاری  در  فرهنگی  صنایع 

جایگاه اول را از نظر اقتصادی به خود اختصاص داده است. به عنوان 

مثال، در قاره آمریکا اقتصاد ایالات متحده در سیطره صنایع فرهنگی 

است. فرهنگ در کشور کانادا بخش پویای اقتصاد آن است. در سند 

Cultural exception 
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راهبرد تجارت جهانی کانادا در سال 2005 آمده است: ما در صنایع 

مختلف ترجیح می دهیم عمدتاً تولید کننده و صادر کننده باشیم تا 

اما در صنایع فرهنگی ضرورت دارد که ما وارد  وارد کننده محض، 

کننده نباشیم. وارد کننده و مصرف کننده فرهنگ دیگران بودن به هیچ 

 .)Dopfer and potts, 2008, p13( وجه پذیرفتی نیست

به  است.  شده  زیادی  تحولات  دچار  فرهنگی  صنایع  اروپا،  در 

فیلم و  تولیدات در زمینه های کتاب،  مثال، در فرانسه وسعت  عنوان 

انواع محصولات فرهنگی به طور مداوم از افزایش برخوردار بوده و 

تولید و توزیع این محصولات در این کشور وجهه بین المللی یافته 

است. صنعت تبلیغات در انگلستان بزرگترین بازار اروپایی این صنعت 

صنایع  توسعه  اصلی  قطب  به  دارد  تصمیم  انگلستان،  و  است  بوده 

.)NESTA, 2006, p23( فرهنگی در قاره اروپا تبدیل شود

در آسیا و اقیانوسیه، چینی ها در سال های اخیر توجه ویژه ای به صنایع 

فرهنگی داشته اند و طرح های گسترده ای برای آن ریخته اند. در سال 2006 

یکی از مهم ترین نمایشگاه های بین المللی صنایع فرهنگی در چین برگزار شد. 

حوزه فرهنگی کره جنوبی دارای اقتصادی پویا است. بیشترین درآمد کشور 

هند در حوزه های سینما و تولید نرم افزارهای رایانه ای می باشد )هنسون و 

اومانارولا، 1388، ص 46(. سرمایه گذاری بر روی صنایع تفریحی و فرهنگی 

از جمله  مهم ترین اولویت های فرهنگی دولت استرالیا محسوب می گردد. 
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حتی در آفریقا، کشور آفریقای جنوبی، دارای راهبرد های جدی و 

مطالعه شده در حوزه صنایع فرهنگی است. 

ـــه  ـــم ک ـــی کنی ـــاهده م ـــوق مش ـــای ف ـــه ه ـــه نمون ـــه ب ـــا توج  ب

ـــا  ـــتند، ام ـــتاز هس ـــی پیش ـــع فرهنگ ـــرفته در صنای ـــورهای پیش کش

ـــیل  ـــه پتانس ـــن ک ـــا ای ـــعه ب ـــال توس ـــورهای در ح ـــیاری از کش بس

ـــی  ـــراث فرهنگ ـــم می ـــه رغ ـــد، ب ـــی دارن ـــع فرهنگ ـــی در صنای بالای

غنـــی  و اســـتعدادهای فرهنگـــی سرشـــار، عمدتـــاً بازیکنـــان 

ــند.  ــه می باشـ ــن عرصـ ــیه ای ایـ حاشـ

صنایع فرهنگی و الزامات آن 

یک عنصر مهم در پژوهش و خصلت کاربردی بودن تحقیقات 

و  تشابه  وجوه  تشخیص  از،  است  عبارت  فرهنگی  و  اجتماعی 

تفاوت الگوهایي که در گستره متنوع صنایع فرهنگی وجود دارد و 

مشخص کردن اشتراک و گرایش هایي که مشخصه صنایع فرهنگي 

فرایندها،  از  بخشی  زیر  در  شده  چارچوب بندی  الزامات  است. 

بسیاری  که  است  ضرورت هایی  و  خط مشی ها  و  توسعه  مسیرهای 

و  به کاربرده  را  آنها  فرهنگی،  در عرصه صنایع  موفق  از کشورهای 

اجمال  به  که  کرده اند،  دریافت  این عرصه  در  موفقیت آمیزی  پاسخ 

به آنها اشاره می گردد.
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بسط مهارت ها و تعلیم و آموزش 

ــور  ــي در کشـ ــع فرهنگـ ــاني در صنایـ ــروي انسـ ــعه نیـ توسـ

ــدم  ــخصه آن عـ ــت و مشـ ــي اسـ ــده و ناکافـ ــیار پراکنـ ــا بسـ مـ

ــدگان  ــن آموزش دهنـ ــي بیـ ــدم هماهنگـ ــت، عـ ــجام و کیفیـ انسـ

ـــت  ـــي و مدیری ـــون بازرگان ـــي چ ـــدک در حوزه های ـــوزش ان و آم

اســـت. تعلیـــم و آمـــوزش، طیـــف وســـیعي از حوزه هـــا را 

ــته  ــوزي و گسسـ ــوع نوآمـ ــاي نـ ــرد؛ از نگرش هـ ــر مي گیـ دربـ

ــب  ــگاهي اغلـ ــات دانشـ ــا مطالعـ ــی  تـ ــازمان های دولتـ در سـ

ـــي  ـــجام و هماهنگ ـــه  انس ـــدیدي را در زمین ـــاي ش ـــات ضعف ه اوق

ـــه  ـــر ب ـــن ام ـــد. ای ـــان مي ده ـــري نش ـــکلِ یادگی ـــن دو ش ـــن ای بی

ــاي لازم  ــخیص مهارت هـ ــدم تشـ ــف و عـ ــتانداردهاي ضعیـ اسـ

بـــراي حـــل مســـایل درونـــی صنایـــع فرهنگـــی مینجامـــد.

تعلیم و آموزش براي توسعه صنایع فرهنگي و موفقیت آن در کسب 

جایگاه رقابتي در جهان، حیاتي است؛ هم صنایع و هم وزارت کار و 

وزارت آموزش و پرورش بایستی در این زمینه یک استراتژي توسعه نیروي 

انساني را اتخاذ کنند. تعلیم و تربیت حرفه اي براي صنایع فرهنگي باید 

سیاست گذاري جدیدي را که در قوانین حمایت کننده ای که توسط دولت و 

مجلس تایید گردد، پی گیری نماید. به عنوان مثال، لایحه ای با عنوان »توسعه 

مهارت های مرتبط با صنایع فرهنگی« می تواند چارچوب صلاحیت های 
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ملی را در زمینه جذب و ادغام نیروی انسانی لازم برای توسعه این صنایع به 

شدت تقویت نماید. ضمانت های حقوقی در زمینه گسترش کمی و کیفی 

نیروی کار در این حوزه امری لازم و ضروری است. 

تلویزیون  مضرات  آموزشی  تلویزیون  که  می شود  تصور  چنین 

تجاری را خنثی می کند، ولی تلویزیونی که بیشتر قصد آموزش داشته 

باشد تا سرگرم کردن مردم، منابع مالی کمتری در اختیار خواهد داشت 

بود  خواهد  محدودتر  مراتب  به  آن  فعالیت  دامنه  علت  همین  به  و 

)وحدتی، 1380، 114(. از این جهت فعالیت در حوزه صنایع فرهنگی 

و فرهنگ سازی همزمان امری نیازمند سرمایه گذاری طولانی مدت و 

میان مدت است. 

علاوه بر نکته اي که قبلًا ذکر شد، باید بر اهمیت سواد رسانه ای نیز 

در رابطه با صنایع فرهنگی تاکید کنیم. تئوری سواد رسانه ای با رویکرد 

به طور جامع توضیح می دهد که ما چگونه مجذوب سیل  شناختی، 

دارد.  ما وجود  از رسانه های  اشباع  اطلاعاتی می شویم که در جامعه 

رسانه ها بخش جدایی ناپذیر صنایع فرهنگی هستند. سواد رسانه ای با 

تکیه بر اصول بنیادی مبتنی بر چگونه اندیشیدن، تصمیماتی که در باره 

فیلتر کردن پیام ها و الگوی متعارف صورت می گیرد را مورد بررسی 

قرار می دهد و به کنکاش و اثرسنجی از برنامه ها و محصولات به کاررفته 

  .)p177  potter and james, 2004 ,( در صنایع فرهنگی می پردازد
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- فناوري 

سایر  به  بي شباهت  فرهنگي  صنایع  درون  در  فناورانه  توسعه 

از  وسیعي  طیف  و  نیست  جامعه  در  موجود  اقتصادي  بخش هاي 

پیشرفته  بسیار  تا  بدوي(  )گاه  سنتي  اغلب  روندهاي  و  محصولات 

سمت  به  گرایشي  اخیر  سال هاي  در  مي گیرد.  دربر  را  پیچیده  و 

از  آن  نمونه هاي  داشته که  فناوري هاي سنتي و مدرن وجود  تعامل 

فناوري هاي بسته بندي در بخش صنایع دستي تا استفاده از طراحي هاي 

و  پیشرفته  نمونه های  ما  دربرمي گیرد.  را  الکترونیکي  نشر  در  سنتي 

با گوشی های تلفن  گسترده چنین مواردی را در محصولات مرتبط 

عناصر  می بینیم.  دیجیتالی  قصه گویی  جزئی تر،  مثالی  در  و  همراه 

اصلي پیشرفت فناورانه که بر صنایع فرهنگي اثر مي گذارند از قرار 

:)jones and thornton, 2005( ذیل هستند

-دیجيتالي شدن: قابلیت بیان همه اطلاعات به صورت رمز صفر 

و یک، در واقع این فرصت را خلق مي کند که محصولات فرهنگي به 

شکل هاي منسجم، سریع و قابل دسترسی تهیه و تحویل داده شوند. در 

بخش رسانه و سرگرمي این بدان معنااست که شکاف بین تلویزیون، 

رادیو، مطبوعات، کتاب و نشر الکترونیکي کاهش مي یابد. 

و  تفریح  و  ارتباطات  اطلاعات،  بر  مبتني  صنایع  -همگرایي: 

سرگرمي همگي حول دیجیتالي شدن محتوا در حال همگرایي هستند. 
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فناوري هاي الکترونیک و ارتباطات از راه دور حول ایجاد پلتفرم هاي 

تحویل به صورت مالتي مدیا با هم ادغام مي شوند. 

- فرآیندهاي توليد كارخانه اي: استفاده از فرآیندهاي کارخانه اي 

روزنامه ها،  همچون  فرهنگي  محصولات  تبدیل  قابلیت  پیشرفته، 

مجلات، برنامه هاي تلویزیوني و کتاب ها به محصولات مشتري پسند 

را بیشتر مي کند. نمونه هاي این امر عبارت است از، کاربرد امکانات 

چاپ کوتاه مدت و نشر متنوع الکترونیکي، که بهترین نمونه های آن را 

در نمایشگاه قرآن در مردادماه 1391 شاهد بوده ایم. 

و  ابتکار  منبع  هم اکنون  فرهنگي  صنایع  جدید:  محصول  -ابداع 

نوآوري در حوزه  ایجاد محصولات جدید، هم به لحاظ محتوا و هم 

شکل آنهااست. نمونه هاي این امر عبارتند از: ترکیب طراحي سنتي با 

تولید اشیاي کاربردي، تولید انواع موسیقي جدید و تغییر در طراحي 

کتب و محصولات چاپي. 

طراحي، هیجان انگیزترین حوزه موجود در رابطه با توسعه فناوري 

است. ما در ایران در زمینه طراحي قوي نیستیم و اغلب اوقات به دلیل 

عدم تکیه بر تجارب خودمان، آثار ما اقتباسي یا غیراصیل هستند. سایر 

استفاده  فناوري   توسعه  برنامه هاي  از  موفیقت آمیزي  به طرز  کشورها 

به محصولات  را  فرهنگي(  زاویه  از  )به ویژه  کرده اند و صنایع سنتي 

طبیعي  محصول  فناورانه،  نوآوري  ساخته اند.  بدل  اصلي  بازارهاي  و 
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روند طراحي است و هم اکنون همه فرصت ها و امکانات براي آغاز 

تمرکز بر طراحي در برنامه ریزی برای صنایع فرهنگی را بایستی به 

کار گیریم. 

نکته قابل ذکری که معمولا در رابطه با ارتباط فناوری و اهداف 

این  که  است  این  می شود،  گرفته  به کار  فرهنگی  صنایع  بلندمدت 

صنایع »در بین ملت های گوناگون وجود داشته است و اکنون با بسط 

و توسعه صنایع و فناوری های مربوط توانسته است نزدیکی فرهنگی 

ملل را رقم بزند. به عنوان مثال، وقتی یک فرد آمریکایی در اتومبیل 

خود به یک موسیقی عربی گوش می دهد، می توان از تاثیرگذاری این 

صنعت و اثر فناوری بر آن آگاه شد )ملکی فر و علوی، 1385(.

- ساختار سازماني 

وجه مشخصه صنایع فرهنگي در بسیاری از کشورهای پیشرو، 

آنها متوسط  از  از مؤسسات کوچک است که برخي  حجم وسیعي 

آنها شرکت هاي  اکثر  که  بزرگ هستند،  نیز مؤسسات  مورد  و چند 

حاکم  مشابهی  ساختار  نیز  ما  کشور  داخل  در  مي باشند.  چندملیتي 

است. مؤسسات کوچک معمولاً کوچک مي مانند و با انواع مشکلات 

مواجه هستند. در حالي که بسیاري از مؤسسات متوسط معمولاً در 

شرکت هاي بزرگ دولتی و نیمه دولتی ادغام شده یا زیرمجموعه ای 
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از آنها قرار می گیرند و باعث مي شوند تا این صنعت از نظر سازماني 

دچار چنددستگيِ بسیار باشد. چنددستگی در اینجا به معنای از میان 

رفتن خصلت رقابتی بازارهای صنایع فرهنگی، رشد و تنوع ایده ها و 

نوآوری ها و تشکیل انحصارات بزرگی است که از رهگذر رانت های 

اقتصادی، سودآوری بالای اقتصادی داشته اما چندان در راستاي توسعه 

صنایع فرهنگی عمل نمی کنند. پیامد ضمنی رشد چنین صنایع کلانی 

رقابت و در اختیارگیری بازارهای بین المللی نیست، بلکه از  معمولاً 

میان برداشتن صنایع متوسط و کوچک و انحصار بخش کوچکی از 

بازارهاي خارجی است که در اختیار مجموعه صنایع داخلی بوده است. 

معمولاً وابستگی سازمانی، ساختاری و رانتی مجموعه های کوچک به 

به رابطه سازمانی و کارآمد صنایع  این بخش های کلان تر شبه دولتی 

چنین  درون  در  را  رقابتی  هیچ گونه خصلت  اساساً  که  تعبیرمی شود، 

شبکه هایی نمی توان مشاهده کرد. از این جهت بسیاری از هنرمندان و 

خلاقان این عرصه به جاي ورود به بازارهای خارجی از رهگذر صنایع 

داخلی که توان حقوقی و ارتباطی رقابت و دفاع از ارزش سرمایه ای 

کار آنها را داشته باشند، در نمایشگاه های خارجی به صورت انفرادی 

شرکت می نمایند. نمایشگاهی که به تازگی از سوی دولت انگلستان 

در امارات براي ارایه محصولات فرهنگی و هنری ایرانی برگزار شد، 

نمونه بسیار مناسبی از چنین مواردی است. 
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ــي  ــع فرهنگ ــل صنای ــه اي در داخ ــن حرف ــري انجم ــداد کثی تع

وجــود دارد کــه یــا نماینــده  کل ایــن بخــش و یــا نماینــده 

بخش هــاي فرعــي و حــرف گوناگــون موجــود در داخــل بخش هــا 

دســته بندي هاي  و  جنــس،  نــژاد،  کــه  ویــژه اي  گروه هــاي  و 

ــد، هســتند. در داخــل  ــش مي گذارن ــه نمای ــف را ب ــه اي مختل منطق

هــر بخــش شــاید چنــد ســازمان قــوي وجــود دارد امــا اکثــر آنهــا 

ســازماندهي چنــدان خوبــي ندارنــد و در زمینــه دســتیابي بــه منابــع 

ــا تدویــن اســتراتژي هاي روشــن ســازماني  ــي، کســب نفــوذ، ی مال

ســامان یابی  امــکان  مــوارد  ایــن  تمامــی  هســتند.  بي تجربــه 

ــی محصــولات را در  ــع و بازاریاب ــد، توزی ــه تولی گونه هــای خلاقان

ابعــاد بین المللــی محــدود می نمایــد. 

چنانچه صنایع فرهنگي بخواهند رشد کنند باید شبکه هایي با سایر 

گروه هاي درگیر در تولید محصولات و روندهاي مشابه تشکیل دهند. 

آموزشي،  و  پژوهشي  بین شرکت ها، مؤسسات  غیررسمي  شبکه هاي 

حکومت و مجتمع هاي بزرگ باعث افزایش عرضه ایده هاي مختلف 

زنجیره  بیشتر  کارآیي  باعث  تعامل  این  مي شوند.  یادگیري  طریق  از 

این  ارزشي صنایع فرهنگي مي  گردد )Thompson, 2003,p93( و 

نیز به نوبه  خود محصول بهتري خلق کرده و به دست طیف وسیع تري 

از مصرف کنندگان مي رسد.  
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- بعُد فضا 

صنایع فرهنگي ما عمدتاً در تهران، یا در نهایت چند شهر بزرگ 

و  پراکنده اند  کشور  سراسر  در  صنایع دستي  مقابل،  شده اند.در  واقع 

فروشگاه هاي خرده فروشي آن در مراکز شهري متمرکز شده اند. 

انتشارات 

توسط  شده  کتاب های چاپ  و  ناشران  لیست  به  گذرا  نگاهی  با 

http://www.anjomaneketab. آنها در استان های کشور در سایت

com  می توان با قاطعیت گفت که، به لحاظ تاریخي اکثر مؤسسات 

دستگاه هاي  زیرا  هستند،  مستقر  تهران  در  معتبر  و  بزرگ  انتشاراتي 

بازار  اعظم  بخش  شدند،اما  ترخیص  شهر  این  در  بار  اولین  چاپ 

دیگر  از سوی  پراکنده اند.  کشور  در سطح  این محصولات  مخاطبان 

بسیاری از محصولات نشریافته در سطح استان ها تنها در سطح همان 

استان مصرف داخلی داشته و چندان قادر به رقابت با انتشاراتی های 

معتبر استان تهران نمی باشند.  

موسيقي 

و  است  متمرکز  تهران  در  بالایي  بسیار  حد  تا  موسیقي  صنعت 

استودیوهاي اصلي ضبط موسیقي و شرکت هاي ضبط همگي در شعاع 
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سي کیلومتري یکدیگر واقع اند. دفاتر اصلي همه شرکت هاي بزرگ  

نیز در تهران واقع است. 

فيلم و تلویزیون 

بخش اعظم صنعت فیلم و تلویزیون نیز در تهران واقع شده است. 

هر چند مراکز سیمای استانی تشکیل گردیده است، اما این مراکز در 

امر برنامه سازی اساساً حرفی برای گفتن ندارند. گرایش موجود حاکي 

از تهیه  برنامه ها خصوصاً آگهي هاي بازرگاني در تهران است و اساساً 

در حوزه های نوظهور و قدرتمند از لحاظ تجاری سایر شهرهای کشور 

چندان حرفی برای گفتن ندارند. 

بنابراین، محل و موقعیت صنایع فرهنگي ما باعث ایجاد تضاد در سازماندهي 

فضاي آن مي شود. از یک سو، با پیروي از الگوهاي سنتي صرفه جویي در فضا 

که انباشتگي را تقویت مي کند، صنایع مي توانند حجم وسیعي از فعالیت ها را انجام 

داده و فرصت هاي عظیمي خلق کنند، اما در عین حال این تراکم فضا نابرابري 

موجود را تشدید کرده و باعث عدم دسترسي برابر به فرصت ها و منابع مي شود. 

این امر به طور کلي منجر به مهاجرت مهارت هاي فني به مرکز ایران شده است. 

توسعه نیافتگي نسبي صنایع فرهنگي در سایر حوزه هاي کشور به این معنااست 

که بخش قابل ملاحظه اي از هنرمندان مستعد کشور از سوي این صنعت نادیده 

گرفته شده اند. 
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با  افراد  و  بوده  مواجه  مشابهي  مشکل  با  استرالیا  مثال،  به عنوان 

استعداد آن کشور در حوزه موسیقي، بیرون از مراکز شهري زندگي 

»مبارزه  نام  به  ابتکاري  این مشکل، طرحي  براي حل  آنها  مي کردند. 

براي بیرون کشیدن استعدادها«را به مورد اجرا درآوردند که طي آن 

یک استودیوي سیار ضبط موسیقي در سراسر استرالیا گردش کرده و 

این صنعت  از مراکز جغرافیایي اصلي  موسیقي هنرمنداني که خارج 

کار مي کردند را ضبط مي کرد، سپس این موسیقي ضبط شده در سطح 

به  بود  شده  کشف  که  جدیدي  استعداد  و  مي شد  مطرح  سراسري 

 .  .)CUNNINGHAM, 2008, p631( مي شد  معرفي  صنعت  این 

مجتمع هاي کوچک داخل شهرها و شهرک ها نقشي حیاتي در اسکان 

توسعه  و  براي رشد  که  ایجاد شرایطي  و  آنها  از  هنرمندان، حمایت 

صنعت لازم است ایفا مي کنند. 

ــي از  ــه خوب ــن، نمون ــهر دوبلی ــلات ش ــي از مح ــان، یک تمپل ب

ــود  ــر وج ــت. به خاط ــرد اس ــاي خُ ــن مجتمع ه ــعه ای ــرز توس ط

تمریــن  بــراي  ارزان  اتــاق  دنبــال  کــه  موســیقي   گروه هــاي 

نیــز آنجــا  مي گشــتند، فروشــگاه هاي کوچــک مــواد غذایــي 

یکــي یکــي بــاز شــده و نوازنــدگان نیــز بــه نوبــه خــود کم کــم در 

ــه  ــن محل ــد و در نتیجــه، ای ــه اجــرا کردن ــي برنام رویدادهــاي محل

به ســرعت بــه یکــي از جاذبه هــاي گردشــگري تبدیــل شــد. 
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ترویج و تبليغ 

صنعــت گردشــگري، ابــزار مهمــي بــراي ترویــج صنایــع 

ــغ  ــه و تبلی ــق ارای ــم از طری ــر ه ــن ام ــت و ای ــي اس ــي بوم فرهنگ

محصــولات فرهنگــي صــورت مي گیــرد و هــم از طریــق اســتفاده از 

تصاویــر تبلیغــي  کــه بــراي بــازار جــذاب اســت. صنایــع فرهنگــي با 

ــه  ــد ب ــغ گردشــگري مي توانن ــاي تبلی ــه آژانس ه ــات ب ــه اطلاع ارای

ــج  ــد و در فعالیت هــاي تروی ــي محصــولات  خــود کمــک کنن معرف

ــار خــود را  ــد آث ــن کار مي توانن ــا ای ــد. ب گردشــگري شــرکت نماین

ــل ذکراســت،  ــد. قاب ــي کنن ــانده و معرف ــرز شایســته اي شناس ــه ط ب

ــات،  ــکان نیســت، تبلیغ ــن ام ــا همی ــج تنه ــغ و تروی ــور از تبلی منظ

ــروش  ــای توســعه تجــاری و اقتصــادی و ف ــروزه یکــی از پایه ه ام

ــه  ــی و ب ــع فرهنگ ــاص صنای ــوزه خ ــد. در ح ــولات می باش محص

دلیــل تاکیــد گســترده راهبردهــای صنایــع فرهنگــی بــر به کارگیــری 

ــث  ــد از درون، بح ــت تولی ــع جه ــن صنای ــای ای ــام ظرفیت ه تم

تبلیغــات را بــا اســتفاده از گردشــگری کــه خــود یکــی از زمینه هــای 

ــی  ــن، تمام ــم. بنابرای ــع فرهنگــی اســت مطــرح نمودی فرعــی صنای

حوزه هــای صنایــع فرهنگــي را بایســتی تشــویق نمــود تــا از 

ــغ  ــي و تبلی ــزار معرف ــوان اب ــگري به عن ــغ گردش ــاي تبلی آژانس ه

ــد.  ــتفاده کنن محصــولات  خوداس
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بازاریابی

صنایع فرهنگي، هر شکلي که به خود بگیرند، براي سودآور شدن 

باید تقاضاهاي بازار را در نظرداشته باشند. به  منظور کسب بیشترین 

منفعت از این صنایع باید تقاضا براي این محصولات و مسایلی همچون 

بسته بندي و حمل و نقل در نظر گرفته شوند. بسته بندي و ارایه این 

بخش  که  داشت  به خاطر  باید  و  است  مهم  نیز  فروش  براي  اجناس 

عمده ای از این صنایع مصرف روزمره ندارند و بیشتر برای یادگاری 

یا اغلب براي هدیه دادن خریداري مي شوند. هم کیفیت محصول و 

هم کیفیت بسته بندي باید تضمین شده و قابلیت دوام به عنوان معیاري 

مهم درنظر گرفته شود. 

ماهیت بین رشته ای صنایع خلاق و توسعه فناوری 

نياز به سياست های ميان وزارتخانه ای مشترک: 

از حوزه هاي مسوولیت سیاسي  با گستره وسیعي  اقتصاد خلاق 

ها،  دولت  از  بسیاري  گرچه  دارد.  کار  و  سر  اجرایي  دستگاه هاي  و 

و  مدیریت  منظور  به  را  واحدهاي خاصي  یا  آژانس ها  وزارتخانه ها، 

راهبري کلان صنایع خلاق تعیین کرده اند، تردیدي نیست که تقریباً 

دارند،  تعامل  صنایع  این  با  نوعي  به  دولتي  سیاست  حوزه هاي  همه 

بخش هایی از مهم ترین این تعامل ها عبارتند از: 
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توســـعه اقتصـــادي: همـــان طورکـــه پیش تـــر اشـــاره شـــد، 

صنایـــع خـــلاق مي تواننـــد بـــه رشـــد اقتصـــاد ملـــي بـــه گونـــه 

ـــن  ـــه ای ـــت ک ـــي اس ـــن رو طبیع ـــد. از ای ـــک کنن ـــمگیري کم چش

ـــاي  ـــزي، وزارتخانه ه ـــاي مرک ـــک ه ـــه بان ـــون توج ـــع در کان صنای

اقتصـــادي، و ســـازمان هـــاي برنامه ریـــزي کشـــورها باشـــند. 

در  را  مهم  مولفه هاي  از  یکي  خدمات خلاق،  و  کالاها  تجارت: 

تجارت بین المللي اغلب کشورها تشکیل مي دهند و از این رو گاهي 

تحت نظارت سیاسي وزیران صمت ، امور خارجه و روابط بین الملل  

نیز قرار مي گیرند. 

رشد منطقه اي: بخش خلاق ممکن است یک هدف خاص براي 

منطقه اي  اقتصادي  برنامه ریزي هاي  بافت  در  توسعه  استراتژي هاي 

باشد. به عنوان مثال، دولت انگلستان تصمیم دارد در آینده اي نزدیک، 

حداقل ده کشور را به شهرها و مناطق خلاق تبدیل کند

اشتغال: همان طورکه قبلًا اشاره شد، جنبه هاي اشتغال زایي صنایع 

یک  به  اشتغال  سیاست هاي  در  و  هستند  اهمیت  حایز  بسیار  خلاق 

حوزه جذاب تبدیل شده اند. 

بخش  سرمایه گذاري  مي توان  خارجي:  و  داخلي  گذاري  سرمایه 

معیارهاي  طریق  از  یا  و  کرد  ترویج  را  خلاق  صنایع  در  خصوصي 

نظارتي یا مالي خاص به مسیرهاي خاصي هدایت نمود. 
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ارتباطاتي  هاي  فناوري  اهمیت  به  توجه  با  ارتباطات:  و  فناوري 

خدمات  بر  زدایي  نظارت  یا  نظارت  خلاق،  بخش  رشد  در  جدید 

در  همگي  غیره  و  ماهواره اي  ارتباطات  خبررساني،  اینترنت،  تلفني، 

صنایع خلاق معاني ضمني مهمي دارند. 

گردشگري: در بسیاری از کشورها، وابستگي نزدیکي بین صنایع 

خلاق و گردشگري در رشد اقتصادي شهرها و مناطق وجود دارد. 

امور اجتماعي: سیاست هایي که با فقرزدایي، فشارهاي اجتماعي بر 

اقلیت ها، مسایل مربوط به جوانان و جنسیت سروکار دارند، مي توانند 

در چارچوب اقتصاد خلاق مورد بحث قرارگیرند. 

آموزش: آموزش حرفه اي افراد براي کار در صنایع خلاق موضوعي 

است که به طور گسترده از سوي دولت ها و صنایع مورد توجه قرار 

مي گیرد. همان طورکه قبلًا درباره آن بحث شد، جنبه هاي کلي تر هنر 

در آموزش نیز مطرح هستند. 

ضرورت گفتمان با ذی نفعان متعدد

اداری،  و  سیاسی  مسوولیت های  گروهی  میان  ماهیت  بر  علاوه 

با  که  باشد  داشته  نگاهی  اقتصاد  مختلف  بخش های  به  کسی  اگر 

به کاررفته در آن درگیرند، چندگانگی  فناوری های  صنایع فرهنگی و 

افراد و سازمان هایی که  بازیگران این صنایع می بیند.  نیز در  مشابهی 
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در فعالیت های فرهنگی درگیرند و در اقتصاد فناورانه خلاق مشارکت 

دارند، در زمینه هایي که به شرح ذیل به آن اشاره مي شود کار می کنند:

- بخش دولتی )گستره وسیعی از عملیات تجاری و فناورانه در همه 

زمینه های تولید و توزیع محصولات خلاق و فرهنگی(

- بخش خصوصی انتفاعی )شامل سالن های تئاتر و گالری های هنری، 

کارگاه های  و  همنوازی، شرکت ها  و  موسیقی  گروه های  جشنواره ها، 

صنایع دستی و غیره که برخی از آنها ممکن است یارانه بگیر دولت 

باشند(.

-جامعه مدنی )سازمان های مردم نهاد، بنیادها، فرهنگستان ها، انجمن های 

هنری، سازمان های بخشی و غیره(

بسیار مهم است که در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی های راهبردی، 

فرایندهایی برای مشارکت تمامی این بازیگران وجود داشته باشد. 

نیاز به سازوکارهای قانونی موثر

ماهیت چندرشته ای و فناورانه صنایع فرهنگی بدین معنااست که 

نوعی تمایل اجتناب ناپذیر به رشته گرایی و گروه زدگی هنگام تدوین 

اعمال  به  امر  این  اگر  دارد.  وجود  فناورانه  راهبردهای  و  سیاست ها 

معیارهای تکه تکه منجر شود، این خطر وجود دارد که کار به اتخاذ 

سیاست ها و راهبردهای متداخل و یا مغایر بینجامد. آنچه لازم است، 
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رویکردی یکپارچه و منسجم به ارتقای فناوری در صنایع فرهنگی و 

از هر  این رویکردها و سیاست ها بیش  اعمال  صنایایع خلاق است. 

چیز نیازمند سازوکارهای قانونی موثر و یکپارچه است. 

نکات ذکر شده در بالا از این جهت اهمیت دارند که جهت تعیین 

و به کارگیری راهبرد های کارآمد در حوزه صنایع فرهنگی و به کارگیر 

مدل های پیشنهادی مانند مدل متن مذکور برآورده شدن برخی مقدمات 

ساختاری ضروری و حیاتی به نظر می رسد. 

 



بخش اول 

طبقه بندی محصولات و فعاليت های فرهنگی جهت 

احصاي فناوری های مرتبط





انواع صنایع فرهنگی 

گوناگونی  شیوه های  به  ایران  داخلی  ادبیات  در  مجموع  در 

ادبیات  این  درون  در  مي کنند.  دسته بندی  را  فرهنگی  فعالیت های 

فعالیت های فرهنگی، فعالیت هایی هستند که هدف آنها تغییر، تقویت 

دانش های جامعه و درنتیجه روابط  بینش ها و  ارزش ها،  توسعه  یا  و 

منتج  دسته بندی های  و  تعاریف  چنین  اما  می باشد،  جامعه  اجتماعی 

از آن چندان نمی تواند در زمینه برنامه ریزی در حوزه صنایع فرهنگی 

مفید فایده باشد. 

فعالیت های  از  ممکن  و  موجود  طبقه بندی های  برخی  به  زیر  در 

فرهنگی اشاره می شود: 
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*طبقه بندی بر حسب نوع محصولات فرهنگی 

- محصولات شنیداری )نظیر موسیقی و سخنرانی(

- محصولات دیداری )نظیر مطالب، مطبوعات، عکس، نقاشی(

و  سینمایی  فیلم  تئاتر،  شنیداری)نظیر  و  دیداری  محصولات   -

تلویزیونی(

*طبقه بندی بر حسب مراحل فعاليت

- طرح ایده و تولید محصولات فرهنگی 

- بررسی، تایید و تصویب یا رد ایده ها و پیشنهادات

- عرضه یا ارایه محصولات فرهنگی 

- طبقه بندی بر حسب ارتباط با مخاطبین

ساخت  کننده)نظیر  پشتیبانی  یا  غیرمستقیم  فرهنگی  فعالیتهای   -

مدارس، سینماها و...(. 

امور  تحقیق،  بنیادین)نظیر  یا  زمینه ساز  فرهنگی  فعالیت های   -

تربیت بدنی(

آموزشی،  کارگاه  فیلم،  )نظیر  مستقیم  فرهنگی  فعالیت های   -

جشنواره و تبلیغ(

- طبقه بندی بر حسب زمینه فعالیت

- فعالیت های حوزه هنر
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- فعالیت های حوزه تاریخ و میراث فرهنگی 

- فعالیت های حوزه علم و دانش و آگاهی ها 

- فعالیت های حوزه زبان و ادبیات 

- فعالیت های حوزه مذهب و معنویت

- فعالیت های حوزه آداب و رسوم و سنن

*طبقه بندی بر حسب ماهيت اصلی فعاليت ها

- فعالیت های تحقیقی 

- فعالیت های آموزشی 

- فعالیت های تبلیغی و ترویجی

- طبقه بندی سازمان ملل

- فعالیت های تفریحی، فرهنگی و ورزشی

خبرگزاری ها 

کتابخانه ها، آرشیوها، موزه ها و سایر فعالیت های فرهنگی 

فعالیت های ورزشی و سایر فعالیت های تفریحی 

صنایع  تقسیم  با  مرتبط  گوناگون  کلیدي  نواحي  می توان  کل  در 

فرهنگی را در 6 مورد ذیل احصا نمود: 

1- رسانه هاي تعاملي
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2- نرم افزار

3- چاپ

4- آیین و رویدادهاي فرهنگي: جشنواره ها، نمایشگاه ها و جشن ها

5- میراث فرهنگي معنوي و طبیعي

6- فعالیت هاي اوقات فراغت در سطح وسیع تر: ورزش، گردشگري 

و بازی)رایانه ای، بورد، محیطی و....(

سه فعالیت نخست که در بالا مورد تأکید قرار گرفته است)رسانه هاي 

درج  یونسکو  فرهنگي  چارچوب هاي  در  چاپ(  و  نرم افزار  تعاملي، 

 ـ تا  نشده اند. حال آنکه رویدادهاي مناسبتي )میراث معنوي و طبیعي 

حد کمتري ـ همچنین کتابخانه ها و آرشیوها( در بیشتر طبقه بندي هاي 

صنایع خلاقه جهان که یکی از پایه های صنایع فرهنگی هستند درج 

نگردیده اند. در پایان، فقط تعداد کمي از کشورها فعالیت هاي فراغتي 

بریتانیا  مانند  مي کنند،  محسوب  فرهنگي  فعالیت هاي  جزو  را  رایج 

زلاندنو(و  و  )استرالیا  جنوبي  نیم کره  در  زبان  انگلیسي  کشورهاي  و 

همچنین کشور چین

تجمع و تمرکز حوزه های صنایع فرهنگی

چه  اینکه  روي  بیشتر  شد،  اشاره  فوق  مطالب  در  که  همان گونه 

مي سازد  را  آن  با  مرتبط  فرهنگي و صنایع  فعالیت هایي گستره بخش 
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دسته بندي هاي  در  فعالیت ها  این  اینکه چگونه  تا  دارد،  توافق وجود 

عمده تر یا حوزه ها دسته بندي شوند. به عنوان مثال: 

 )EU( ـــا ـــه اروپ ـــري )LEG( اتحادی ـــان رهب ـــروه کارشناس - گ

ــز  ــي، مراکـ ــراث فرهنگـ ــرد. میـ ــه کار مي بـ ــوزه را بـ هشـــت حـ

رســـانه هاي  مطبوعـــات،  و  کتاب هـــا  کتابخانه هـــا،  اســـناد، 

ــاي چنـــد  ــاي نمایشـــي و نرم افزارهـ ــاري، هنرهـ دیـــداري، معمـ

رســـانه اي دیـــداري  ـ شـــنیداري؛

- در طبقه بندي صنایع خلاقه سنگاپور سه زیربخش به کار مي رود. 

فرهنگ و هنر، طراحي، رسانه ها و... 

ـ  دیداري  مي کند:  استفاده  حوزه   7 از  انگلستان،  چارچوب   -

میراث  نمایش،  دیداري،  رسانه هاي  مطبوعات،  و  کتاب  شنیداري، 

)فرهنگي( ورزش، گردشگري. علاوه بر تعداد متنوعي از دسته بندي هاي 

تشکیل دهنده،  فعالیت هاي  متفاوت،  عنوان هاي  انواع  با  زیربخشي 

اغلب برمبناي کشور یا مفاد چارچوب در دسته هاي متفاوت گنجانده 

از  به عنوان مثال،در چارچوب سنگاپور، »عکاسي« بخشي  مي شوند. 

رهبري  ویژه  گروه  چارچوب  در  ولي  است  هنر«  و  »فرهنگ  گروه 

اتحادیه اروپا بخشي از یک حوزه کوچکتر »رسانه هاي دیداري« و در 

شنیداري«  ـ  »دیداري  از حوزه  بخشي  انگلستان  پادشاهي  چارچوب 

)canberra,2006,pp873-1241(.است
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در هرحال، با توجه به اینکه چارچوب متن حاضر، رویکرد کاربردي 

را دنبال مي کند و قصد طراحی مدلی مقدماتی جهت سیاستگذاری در 

کار  به  فرهنگ  براي  بینانه تر  باریک  تعریفي  باید  دارد،  را  این حوزه 

دسته بندی  فراهم آوری  و  سنجش  چارچوب،  این  هدف  شود.  برده 

استاندارد اولیه ای از صنایع فرهنگی است که طي فرایندهاي صنعتي و 

غیرصنعتي تولید شده است. فعالیت هاي فرهنگي، آن گونه که توسط 

دیوید تراسبي تعریف شده است، »... اشکالي از خلاقیت در تولیدشان 

دخیل است؛ آنها با نسل و ارتباطات )مفاهیم( نمادین سروکار دارند؛ 

از سرمایه فکري را  بالقوه حداقل چندین فرم  به طور  آنها  خروجي 

دربردارندة  فرهنگي  خدمات  و  کالاها   .)2001 )تراسبي،  دارد  بر  در 

ارزش هاي هنري، زیبایي شناختي، نمادین و معنوي اند. 

تعریف حوزه هاي فرهنگي و صنایع مرتبط با آن یک مدل سلسله 

مراتبي را دنبال مي کند که شامل حوزه هاي فرهنگي اصلي و وابسته 

است. حوزه هاي اصلي در بردارنده فعالیت ها، کالاها و خدمات فرهنگي 

فرهنگي سروکار  تولیدات  زنجیره  مدل  مختلف  مراحل  با  که  است، 

دارد. حوزه هاي وابسته، به تعریفي وسیع تر از فرهنگ که دربردارندة 

نمایانگر  آنها  برمي گردند.  است،  تفریحي  و  اجتماعي  فعالیت هاي 

حوزه هایي هستند که ویژگي فرهنگي دارد، ولي یک جزء اصلي دارند 

که فرهنگي نیست. درون هر حوزه، یک حوزه فرعي از تولیدات و 
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فعالیت هاي فرعي ایجاد شده است. این امر کمک مي کند »ابزارهاي 

اصلي  تولیدات  نظر گرفته شوند.  در  فعالیت ها«  و  فرهنگي  تولیدات 

فرهنگي  با محتواي  مواردي هستند که مستقیماً  )کالاها و خدمات(، 

مرتبط است، در حالي که محصولات فرهنگي فرعي تجهیزات و ابزار 

محتواي  تاحدي  آنها صرفاً  )اگرچه  فرعي  همچنین خدمات  هستند، 

را  فرهنگي  توزیع محصولات  و  آفرینش  تولید،  که  دارند(،  فرهنگي 

ممکن و تسهیل مي سازند. 

علت ایجاد تمایز بین اصلي و فرعي، میسر ساختن مکان گنجاندن 

عناصري است که ضرورتااً فرهنگي نیستند، اما مي توانند براي تولید 

کالاي فرهنگي یا انجام فعالیت فرهنگي به کار گرفته شوند و براي 

موجودیت این محصولات فرهنگي ضروري است. 

ــا و  ــترک از فعالیت هـ ــه اي مشـ ــي، مجموعـ ــاي اصلـ حوزه هـ

ـــر  ـــن زی ـــوان در عناوی ـــه مي ت ـــت ک ـــي اس ـــدي فرهنگ ـــع تولی صنای

ــرد:  ــته بندي کـ دسـ

*میراث فرهنگي و طبیعي

* نمایش و مراسم

* هنرهاي دیداري، صنایع دستي و طراحي

* کتاب و مطبوعات

*رسانه هاي دیداري ـ شنیداري و دیجیتالي 
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حوزه هاي  شده اند.  محسوب  فرهنگي  صد  در  صد  مقوله ها  این 

که  است،  فرهنگي  فعالیت هاي  از  حداقلي  مجموعه  نمایانگر  اصلي 

نیز از کشورها خواسته براي آن داده هاي تطبیقي گردآوري  یونسکو 

کنند. این امر تشریح روشن گستره بخش فرهنگ و استانداردهای آن 

آن  پیوستگي  و  انسجام  به  نسبت  البته شناختي  و  مقدور مي سازد  را 

نشان  کشورها  دسته بندي هاي  تحلیل  مواردي،  در  مي کند.  ایجاد  نیز 

مي دهد که فعالیت هایي هستند که هنگامي که درون حوزه هاي اصلي 

قرار مي گیرند، از همان سطح از اتفاق آرا بهره مند نمي شوند، خواه آنها 

جزیي از بخش فرهنگي باشند یا نه. اینها عبارتند از: 

- ورزش و سرگرمي: قماربازي)که در کشور ما و بسیاری مناطق 

به دلیل ماهیت غیر اخلاقی آن ممنوع است(، اسباب بازي ها و بازي ها 

بر  مبتني  فرهنگي  اصلي  فعالیت هاي  مجموعه  از  خارج  توریسم،  و 

تعریف فوق الذکر، قرار مي گیرد. 

یافته و  انشعاب  نرم افزار: حوزه هایي  - رسانه هاي محاوره اي و 

تولیدات  و  از خدمات  بسیاري  که  در حالي  فعالیت هستند،  از  مهم 

)بازي هاي  دارند  فرهنگي  نهایي  کاربرد  محاوره اي  رسانه هاي 

کامپیوتري و ویدیویي، شبکه هاي محاوره اي، صنایع نرم افزار این گونه 

ـ  »دیداري  اصلي  از حوزه  بخشي  باید  تعاملي«  »رسانه هاي  نیست(. 

شنیداري« باشد. در عمل، این وابسته به نظام طبقه بندي به کار گرفته 
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شده و توانایي آن در جداسازي مطلق فعالیت هاي رسانه اي محاوره اي 

از نرم افزارهاي مرسوم و فعالیت هاي ارتباطات از راه دور است. 

- چاپ: معمولا در طبقه بندي ها و توضیحات صنایع خلاقه قرار 

با به کار گرفتن مدل زنجیره تولیدات، چاپ صرفاً به  نگرفته است. 

عنوان بخشي از کارکرد تولید در زمره صنایع انتشارات قرار مي گیرد و 

نه آنطور که شایسته است، به عنوان یک فعالیت فرهنگي. بدین طریق، 

فقط انواعي از چاپ، که معمولاً  کاربرد نهایي فرهنگي دارند، مشمول 

این تعریف مي شوند. 

از  بزرگي  بخش  اگرچه  كتابخانه ها:  و  آرشيوها  موزه ها،   -

تولیدي  کارکرد  مي تواند  کتابخانه ها  و  آرشیوها  موزه ها،  فعالیت هاي 

سایر حوزه ها به شمار آید، در نهایت آنها به درستي بخشي از حوزه 

فعالیت ها، شامل بخش هایي  این  اول  فرهنگي اند«. در درجه  »میراث 

)مثل موزه هاي  قرار مي گیرند  از حوزه هاي فرهنگي  است که خارج 

علم و مهندسي، آرشیوها که منبع اسناد اصلي و داده ها در مورد حقوق 

فعالیت ها  این  کارکرد خاص  یک  دوم،  درجه  در  است(.  شهروندان 

فرهنگي  آثار  و  کالاها  مجموعه هاي  گذاشتن  نمایش  به  و  نگهداري 

جدید  اشکال  مشوق  و  الهام بخش  مي تواند  که  طوري  به  است، 

تاثیر قرار  از طریق تحت  امر معمولاً  این  باشد.  محصولات فرهنگي 

مثال،  براي  است.  گرفته  صورت  غیرمستقیم  بیان  و  اشاره  گرفتن، 



44

فناوری و صنایع فرهنگی؛ چارچوب سیاستگذاری منظومه ای فرهنگ، تولید و اقتصاد 

شیوه اي که هنرمندان تجسمي براي انجام کارهاي معاصر خود ممکن 

است به عناصر سنتي نزدیک شوند. به هر حال، از آنجا که بسیاري 

از عناصر فرهنگ قابل بازآفریني هستند، این به طور فزاینده مشارکت 

مستقیم اجزاء صورت پیشین فرهنگ را نیز در بر مي گیرد. مثل کاربرد 

آرشیو برحسب اندازه )متراژ( در فیلم هاي مستند یا عمل نمونه برداري 

در موسیقي پرطرفدار. در درجه سوم، فعالیت ها توسط یک مجموعه 

از مؤسسات و اعمال، که از سایر حوزه ها مجزا و واقع بینانه تر است 

با  توجهي،  قابل  نفوذ سیاسي  اغلب  این موسسات  صورت می گیرد. 

توجه به خط مشي فرهنگي دارند و لازم است »خودشان را درون هر 

چارچوب بازنگري شده ببینند« )خزایی، 1386(.
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شكل 1. حوزه ها و فعاليت هاي پيشنهادي براي طراحی چارچوب اوليه 

محصولات و صنایع فرهنگی 
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در این جا ما تلاش می کنیم تعریف نسبتا دقیقی از حوزه های مطرح 

چارچوب بندی  و  تعاریف  این  دهیم.  ارایه  را  فوق  مطالب  در  شده 

حوزه  در  برنامه ریزی  به  مفیدتر  توجه  و  تمرکز  امر  در  ما  به  دقیق، 

سیاستگذاری صنایع فرهنگی کمک شایانی مي کند.

همانگونه که در شکل 1 دیده مي شود، به منظور پرهیز از دوباره 

رده بندي  درون چارچوب  مي تواند  یک بار  فقط  فعالیت  هر  شماري، 

شود، اگرچه نمونه هایي است، که فعالیت ها به طور منطقي بیش از یک 

حوزه را پوشش مي دهند. به عنوان مثال، موسیقي از آنجا که مشتمل 

بر موسیقي زنده )کنسرت( و موسیقي ضبط شده است، در دو حوزه 

»دیداري ـ شنیداري« ، اجرا و مراسم قرار مي گیرد. اما نظر به اینکه 

بخش بزرگي از حوزه نمي تواند به طور مشخص از دیگر فعالیت هاي 

طور  به  شود،  متمایز  آماري  دسته بندي هاي  درون  نمایشي  هنرهاي 

علمي معقول است که موسیقي جزیي از حوزه اجرا و مراسم باشد. 

زیر  شرح  به  اصلي  فرهنگي  صنایع  مختلف  حوزه هاي 

مشخص شده اند: 

*ميراث فرهنگي و طبيعي

مجموعه  تاریخي،  آثار  ساخته ها،  نمایانگر دست  فرهنگي  میراث 

زیبایي  هنري،  تاریخي،  ارزش  داراي  که  است  پایگاه هایي  و  بناها 
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است.  اجتماعي  و  علمي  مردم شناختي،  یا  شناختي  انسان  شناختي، 

است،  انسان ها  و  طبیعت  مشترک  آثار  نشانگر  فرهنگي  چشم انداز 

است  آنها  فرهنگي  محیط  و  انسان ها  بین  عمیق  ارتباط  نمایانگر  که 

)یونسکو، 2007(. 

میراث طبیعي مشتمل است بر خصیصه هاي ملي، آثار زمین شناختي 

و جغرافیاي طبیعي و نواحي مشخص شده که مسکن طبیعي گونه هاي 

حیوانات و گیاهان رو به انقراض است و سایت هاي طبیعي با ارزش 

از نظر علمي، حفاظتي یا زیبایي طبیعي، این شامل پارک هاي طبیعي 

باغ هاي گیاه شناسي را حفاظت  باغ وحش ها و آکواریوم و  مي شود و 

مي کند )یونسکو، 1972(. 

فعالیت هاي مرتبط به میراث فرهنگي و طبیعي شامل اداره سایت ها 

و مجموعه هایي است که داراي ارزش تاریخي، زیبایي شناختي، علمي، 

محیطي و اجتماعي اند. اقدامات محافظت و نگهداري و آرشیوي انجام 

شده در موزه ها و کتابخانه ها نیز بخشي از این دسته اند. 

*ميراث معنوي

میراث معنوي را نمي توان به عنوان یک حوزه مستقل فعالیت فرهنگي 

به شمار آورد، چون شامل »تجارب، نظرات، عقاید، دانش، مهارت ها ـ 

همچنین آلات، اشیاء، صنایع دستي و فضاهاي فرهنگي مرتبط به آنها 
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است ـ که اجتماعات، گروه ها و در مواردي اشخاص به عنوان بخشي از 

میراث فرهنگي خود مي شناسند« )یونسکو، 2003(. از این رو به عنوان 

دسته اي متقاطع در نظر گرفته مي شود، که تمام حوزه هاي مورد نظر را 

پوشش مي دهد. چندین حوزه غیرفراگیر، که میراث معنوي در آن بارز 

است، عبارتند از: الف( سنت شفاهي و ابراز نظر از جمله زبان؛ ب( 

هنرهاي نمایشي؛ پ( تجارب اجتماعي،مناسک و مراسم ها؛ ت( دانش و 

تجارب مربوط به طبیعت و جهان؛ و ث( استادکاري سنتي. 

ملموس(  جلوه هاي  یا  دانش  عقاید،  )تجارب،  معنوي  میراث 

اجتماع  از سوي یک  که  تعیین شود  این گونه  مي تواند  هنگامي  فقط 

با عنوان میراث به کار گرفته شود. به عبارت دیگر چیزي ذاتي عقاید 

و یا تجربه دروني نیست، که به بیروني ها )دولت ها، متخصصین آمار، 

پژوهشگران( اجازه دهد آن را به عنوان میراث معنوي مشخص کنند. 

میراث  تشخیص  طبیعي،  و  فرهنگي  میراث  در خصوص  مقابل،  در 

معنوي متوجه مفهوم »ارزش برجسته جهاني« است. 

* نمایش )اجرا( و مراسم ها

حوزه فرهنگي اصلي مشتمل بر اجراهاي زنده، همچون اجراهاي 

هنري  فعالیت هاي  انواع  دیگر  که  است  موسیقي  ساخت  و  موسیقي 

نمایش  اپرا،  رقص،  تئاتر،  مانند  غیرحرفه اي،  و  حرفه اي  نمایشي 
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عمومي  فرهنگي  رویدادهاي  مي دهد.  پوشش  را  غیره  و  عروسکي 

معاصر هنرهاي  تعریف  در  نمایشگاه ها(  فستیوال ها، جشن ها،  )چون 

نمایشي گنجانده شده اند. 

*هنرهاي بصري، كارهاي دستي و طراحي

حوزه اصلي هنرهاي بصري در برگیرنده هنرهاي زیبا و همچنین کارهاي 

دستي است، که صنایع دستي ساخته شده از مواد مختلف چون خاک رس، 

چرم، چوب، سبد و محصولات منسوجات دست ساز را دربر مي گیرد. 

درونداد  سبب  به  تبلیغات  و  معماري  طراحي،  مانند  حوزه هایي 

از  بخشي  اغلب   ، دارند  فرهنگي  کالاهاي  تولید  در  که  خلاقه اي 

حوزه هاي فرهنگي  هستند )کمیسیون اروپا، 2006(. این سه دسته در 

گروه »هنرهاي بصري« قرار مي گیرند. طراحي به عنوان یک حوزه اصلي 

فرهنگي رده بندي شده است. از آنجا که هدف اولیه معماري و تبلیغات 

فرهنگي نیست، این دو در حوزه هاي فرعي فرهنگي قرار مي گیرند. 

*كتاب و مطبوعات

است:  مختلف  اشکال  در  چاپ  انواع  تمام  نمایانگر  اصلي  دسته 

کتاب، روزنامه و مجله و همچنین روزنامه هاي اینترنتي از این جمله 

هستند. 
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* رسانه هاي دیداري ـ شنيداري و دیجيتالي

اجزاي اصلي این حوزه، رادیو و تلویزیون، فیلم و ویدئو هستند. 

عکاسي نیز به سبب رواج رسانه هاي جدید، عکاسي دیجیتالي و ارتباط 

آن با سایر فعالیت هاي شنیداري ـ دیداري، همچون عکاسي در فیلم 

سینمایي، در این حوزه قرار گرفته است. 

از آنجا که کاربرد دسته بندي حوزه ها آشکارا چارچوب را پیچیده 

مي سازد ـ چنانکه در مورد موسیقي نشان داده شد ـ دسته هاي سطح 

بالاتر لازم است، چراکه اغلب دسته بندي ها واقعاً اجازه نمي دهد که 

تفکیکي دقیق و ظریف که براي تشخیص فعالیت هاي فرهنگي فردي 

لازم است، صورت گیرد. گروه بندي هاي وسیع تر این مزیت مضاعف 

شده  نمونه گیري  تجاري  پژوهش هاي  از  مي تواند  که  دارد،  نیز  را 

به دست آید.

 



بخش دوم 

فناوری 





فناوری دیجیتال رشد بسیار زیادی را در طیف رسانه ها، از لحاظ 

آورده  ارمغان  به  مصرف-کنندگان،  به  خلاق  محتوای  انتقال  نحوه 

است)مثل امکان استفاده از اینترنت برای نشر و ضبط موسیقی- منظور 

این که سازنده می تواند موسیقی را روی اینترنت بگذارد و کاربر آن 

را برای مصرف خود انتخاب و روی ابزارهای مختلف لوح فشرده، 

به  کابلی(.  تلویزیون  رایانه ای و  بازی های  کند-  آی پاد و غیره ضبط 

طور کلی، شبکه های توزیع و تریبون ها دائماً در حال رشد هستند و 

تقاضای فزاینده اي را برای محتوای خلاق ایجاد می کنند و این وظیفه 

صنایع خلاق است که هر کجا هستند، این محتوا را طوری که به لحاظ 

فرهنگی معنادار و از نظر اقتصادی سودآور باشد، تامین نمایند. 
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در  کلی تر  روند  یک  می توان  را  پیشرفت ها  این  کلیدی  عامل 

سیاست گذاری اقتصادی به سمتی دانست که به درک تازه ای از مفهوم 

نوآوری و ترکیب آن با فناوری روز منجر شده است. تا همین اواخر 

پژوهشگران  حتی  و  صنعتي  و  اقتصادی  سیاستگذاران  از  بسیاری 

دارد،  فنی  و  علمی  صبغه  عموماً  نوآوری  که  می کردند  تصور  مبتکر 

اما روندی که از آن صحبت می کنیم، می کوشد تا به جامعه بفهماند 

که جنبه اقتصادی نوآوری مهم تر از جنبه های علمی و فنی آن است 

و پوشش دهنده آن است. تبدیل خلاقیت از طریق فناوری به نیروی 

منبع  عنوان  به  را  خلاق  صنایع  دانش بنیان،  اقتصادهای  در  پیش ران 

اصلی نیروهای ماهری که قادر به تولید ایده های خلاق هستند را در 

کانون توجه قرار می دهد و کمک می کند تا نوآوری در گستره پهناوری 

کارآفرینی  از  آنها  در  به کاررفته  فناوری های  و  مشاغل  فعالیت ها،  از 

تجاری گرفته تا برنامه های اجتماعی جدید خلاق- اتفاق بیافتد. 

بنابراین، توسعه این صنایع خلاق یکی از ابزارهای توسعه فناورانه 

و فناورانه در صنایع فرهنگی است که با توجه به ماهیت بین رشته ای 

فناورانه  توسعه  جهت  در  را  فراوانی  ساختاری  الزامات  صنایع  این 

ایجاب می-کند، که بحثی سیاستگذارانه در زیر در این رابطه صورت 

می گیرد که می تواند به مثابه راهبردی برای فعال-سازی ابعاد فناورانه 

در صنایع فرهنگی به کار گرفته شود. 
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امکانات  که  بخشی  مهم ترین  است  شده  مطرح  آنچه  اساس  بر 

فناورانه و فناورانه در آن فعال است و دائما موضوع به روزرسانی قرار 

می گیرد حوزه مشاغل فرهنگی مرتبط با صنایع فرهنگی است. از این 

جهت دستیابی به تحلیلی از جایگاه فناوری در صنایع فرهنگی کشور 

بیش از هر چیز بایستی منتج از مدلی از مشاغل فرهنگی و فناوری های 

فعال در آن صورت گیرد. 

تعیین مشاغل و فعالیت هاي فرهنگي: مدلی  جهت احصاي 

فناوری های موجود

تصویر 1 بخش فرهنگي را در چارچوب در نظر گرفته شده ترسیم 

مشاغل  متفاوت  گروه هاي  تصویر  این  خاکستري(  )قسمت  مي کند 

غیرفرهنگي  صنایع  مي دهد.  نشان  غیررسمي(  و  )رسمي  را  فرهنگي 

شامل  نیز  را  فرهنگي  کارکنان  مشاغل«  »ارزیابي  در  که  هنگامي  تنها 

مثالي  اتومبیل  در صنعت  طراح  یک  شوند.  مي  گرفته  نظر  در  شود، 

است از کسي که در بخش غیرفرهنگي به کار فرهنگي اشتغال دارد. 
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شكل 2ـ بخش فرهنگي

روزترین  به  باثبات ترین،  شغلی،  جایگاه های  احصاي  واقع  در 

فناوری های  به  مرتبط  اطلاعات  احصاي  برای  مسیر  کارآمدترین  و 

به کاررفته در صنایع فرهنگی می باشد. در هر حال این مدل اقتصادي 

اشکال  براي شناسایی  نیز  دیگر  از حوزه هاي  با شماري  اجتماعی   -

فناورانه موجود بایستی منطبق گردد؛ مشارکت اجتماعي، دانش سنتي 

و محلي، آموزش و میراث فرهنگي. 

در  که  کسي  یا  مي کند  کار  فرهنگي  بخش  یک  در  که  شخصي 

نیز محسوب  فعالیت هاي فرهنگي مشغول است یک عامل اجتماعي 

مي شود، که هم به عنوان مخاطب و هم الهام بخش محصولات جدید 

هویت  تقویت  به  فرهنگي  اجتماعي  مي شود.ابعاد  گرفته  نظر  در 

نظیر  فرهنگ  کلیدي  جنبه هاي  و  مي کند  کمک  اجتماعي  انسجام  و 

معمولا  محتواها  این گونه  مي کند.  معرفي  را  سنتي  دانش  و  آموزش 

توسط پیشرفته ترین اشکال فناوری تولید، پخش و توزیع می گردند. 
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حرکت به سوي سنجش مستقیم

تاکنون مدل هاي موجود سیاستگذاري فرهنگي، ابعاد اقتصادي یک 

فرهنگ مشخص را به عنوان نتیجه غیرمستقیم سرمایه گذاري عمومي 

در آن فرهنگ لحاظ نموده است. این امر منجر به توسعه شماري از 

)به  استفاده مي کنند  استنباطي  از رویکرد  مدل هایی گردیده است که 

طور مثال مدل هاي چندوجهي( براي ارزیابي تأثیر فرهنگ.

براي مثال گروه آندره بلو یک سازمان بین المللي و بین الدولي است که در 

آمریکاي لاتین و اسپانیا کار مي کند و به تازگي در حال تدوین یک آیین نامه 

تحلیلي براي به کار گرفتن اعتبارات ماهواره اي فرهنگي است که سهم اقتصادي 

صنایع و فعالیت هاي فرهنگي را در تولید خالص ملي ارزیابي مي کنند. 

و  کالاها  خلاق  و  فناورانه  کمال بخشي  و  ارزیابي  رویکرد،  این 

مي سازد.  روبه رو  چالشي جدي  با  را  غیربازاري  فرهنگي  فعالیت هاي 

مدل انتخابي براي چارچوب حاضر عمدتاً به موقعیت فرهنگ در فرایند 

پیشرفت و تولید اقتصادي مربوط است. این مدل، ضرورت وابستگي به 

روش هاي تقریباً چالش برانگیز غیرمستقیم و استنباطي را کاهش مي دهد. 

اندازه گیري  براي  چندوجهي  مدل هاي  یا  غیرمستقیم  کاربرد  از  انتقال 

برونداد فناورانه - فرهنگي به استفاده از اندازه گیري هاي مستقیم فرایند 

و بروندادها را فراهم مي آورد و فرصتي مناسب را براي گسترش رویکرد 

براي اندازه گیري تأثیر  فناوری بر فرهنگ را فراهم مي آورد. 
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اگر یک چارچوب مشترک براي گردآوري استفاده شود، اندازه گیري هاي 

مستقیم، معتبرتر و قوي تر هستند. اندازه گیري هاي مستقیم مي تواند شامل 

و  سرمایه گذاري ها  معاملات،  حجم  نظیر  محور  اقدام  اندازه گیري هاي 

بروندادها، صادرات و اشتغال باشد. علاوه بر آن اندازه گیري هاي مستقیم 

یا  خانوار  پژوهش هاي  توسط  مي تواند  مشارکت  و  مصرف  با  مرتبط 

نقطه شروع  داده شده شخصي جمع آوري شود.  پژوهش هاي سفارش 

شکل 1 مدل ژیرارد )1982( است، که علي رغم محدودیت هایي که دارد، 

اصول کلي را به خوبي دربرمي گیرد. این مدل مي تواند براي توسعه بر 

ایجاد یک مفهوم عملي )عمل گرایانه( براي جمع آوري اطلاعات فناورانه 

منطبق شود. نکته قابل توجه این است که مسیرهای متفاوتی برای احصاي 

فناوری های به کاررفته در صنایع فرهنگی وجود دارد، اما همان طور که گفته 

شد استفاده از مدل های مستقیم و ایجاد چارچوب مشترک، هدف اولیه 

طراحی مدل در این حوزه است. از این جهت حوزه تعریف فناوری در 

چارچوب مشاغل، مدلی ساده اما کاربردی و دقیق است که به ما امکان 

جمع آوری و چارچوب بندی داده های مرتبط با فناوری های گوناگون را 

در تمامی بخش ها و زیربخش های صنایع فرهنگی می دهد. ما در ابتدا 6 

مرحله حساس و مهم که تمامی محصولات و صنایع فرهنگی از لحظه 

خلق تا لحظه ارایه به درجات گوناگون بایستی طی کنند را احصا نموده ایم. 

این مراحل عمدتاً به جهت احصاي فناوری و نوآوری های موجود در آن 
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طراحی می گردد.  لازم به ذکر است در این مدل، مصرف عموماً نمایانگر 

حوزه توزیع و فروش و ارایه محصولات و فناوری های جدید مرتبط به 

خدمات مشتریان و بازاریابی است و تمامی فناوری های مرتبط به حوزه 

فروش و توسعه آن، در این دسته بندی قرار می گیرد.  

شكل 3ـ روش 2 چارچوب ساده و اصلاح شده
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رسانه هاي گروهي دیجیتالي و دیداري و شنیداري 

طرح پیشنهادي نه تنهابه طور مستقیم قابل اجرا است بلکه نیروي بالقوه اي 

براي توسعه بیشتر و جمع آوري اطلاعات فناورانه به وسیله برجسته کردن 

آنچه را که اکنون نمي توان اندازه گرفت پیشنهاد مي دهد. از دیدگاه انتقادي 

انتظار مي رود که این مدل بتواند معیارهاي کابردی ممکن را ایجاد کند. 

چارچوب بازنگري شده شکل3 که در این متن پیشنهاد شده است، 

مي تواند به عنوان پشتوانه و تأیید شماري از رویکردهاي متفاوت به 

جایگاه فناوری در صنایع فرهنگی استفاده شود.

پیشنهاد  اینجا  در  شاخص ها  از  سري  دو  بیشتر  توضیح  براي 

مي شوند: 

1-اینکه چگونه این چارچوب مي تواند مبناي جمع آوری داده ها را 

براي تخمین نقش فناوری در اقتصاد فرهنگ فراهم آورد.

2-اینکه چگونه این چارچوب مي تواند براي ارزیابي سهم اجتماعي 

صنایع فرهنگی در توسعه فناوری استفاده شود. 

در هر دو مورد فوق و در ادامه مباحث قبلي، هدف شاخص ها، 

فوق الذکر  شده  پیشنهاد  شاخص هاي  مي باشد.  مستقیم  اندازه گیري 

در  پراکندگي  بعدي  سطوح  یا  بخشي  سطوح  تجمیع  براي  مي تواند 

حوزه ها یا مراحل مختلف زنجیره یا چرخه تولیدات صنایع فرهنگی و 

فناوری های به کارگرفته در آن در چارچوب مشاغل مورد استفاده قرار 
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گیرد، هم در سطوح تجمیع شده و هم در حوزه هاي شخصي فعالیت 

فرهنگي و فناوری های منحصر به فرد مورد استفاده در آن؛ 

 بازنگري چارچوب هاي جمع آوری داده در کشور نشانگر آن است 

که علي رغم وجود چارچوب هاي موجود،  به طور نامتناوب اطلاعات 

مجزایی  غیردولتی  و  دولتی  نهادهای  و  منابع  در  فناورانه  و  فرهنگي 

ص22(.  پورداریانی،1387،  و  )میرسپاسی  مي شوند.  جمع آوري 

بنابراین، تمرکز روي طراحي مجموعه اي کاربردي از شاخص هااست 

که براي ارزیابي هم فناوری های به کاررفته در صنایع فرهنگی و هم 

تعیین نقش این صنایع در توسعه فناورانه در طول زمان مورد استفاده 

قرار  گیرد. در نهایت مدل زیر جهت احصاي کلیه اشکال فناورانه در 

تمامی حیطه های 15 گانه پیشنهاد می گردد. 
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شكل 4 ـ داده ها و شاخص ها با استفاده از چارچوب اصلاح شده جدید برای برخی 

حوزه های اصلی
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مجموعه شاخص هاي پیشنهادي مي تواند به صورت کلي یا جزئي، 

به عنوان مبنایي براي یک چارچوب اولیه یا به عنوان بخشي از یک 

چارچوب تقسیم شده براي یک مجموعه اهداف مختلف مورد استفاده 

قرار گیرد. در هر صورت شاخص هاي پیشنهادي مي تواند با مجموعه 

اطلاعات دیگر هم پوشاني داشته باشد. براي مثال، اطلاعات مربوط به 

اشتغال مي تواند با اطلاعات سرشماري براي تولید اطلاعات دقیق تر 

فناوری های  حوزه  در  فعال  کار  نیروي  قومیت  و  جنسیت  زمینه  در 

فرهنگی مورد مقابله قرار گیرد. در نهایت باید گفت این مدلی اولیه 

جهت تعیین جایگاه فناوری ها در مدل فعالیت های فرهنگی موجود در 

صنایع فرهنگی است. ما در هریک از دسته بندی هاي ارایه شده، انواع 

گوناگونی از مشاغل را می توانیم احصا نماییم و فناوری های فعال در 

آن حوزه را مورد بررسی قرار دهیم. 

 





بخش سوم: 

راهبرد توسعه فناوری در صنایع فرهنگی





مشغله های سیاست گذارانه طولانی مدتی در رابطه با مناطق صنعتی و 

انبوهه های صنعتی هنگام توصیف فضای شبکه ای میان محصولات فرهنگی 

وجود دارد. ما در این بخش به صورت بسیار خلاصه راهبردي را در رابطه 

با تحلیل نهادهای محلی فعال در حوزه صنایع فرهنگی و روابط شبکه ای 

سازمانی پشتیبان آنها در جهت توسعه فناوری های مرتبط ارایه می دهیم. 

بر  که  فرامحلی  فناورانه  توسعه  گونه های شبکه های  اثرگذاری  و  اهمیت 

اساس ظرفیت های موجود در مناطق یا حیطه های خاصی شکل می گیرند، 

یکی از راهبردهای اصلی در جهت توسعه فناورانه فناوری های مرتبط با 

آن  از  که  پرداخت  مفهوم سازی ای خواهیم  به  ما  است.  فرهنگی  صنایع 

طریق، انیوهي از خوشه های گوناگون صنایع فرهنگی و صنایع منطقه ای به 

شکل پیچیده ای در درون روابط شبکه ای توسعه دهنده فناوری های جدید 

و  اثرگذار  تحلیل  با  و  مذکور  مدل  توسعه  و  استفاده  با  می یابند.  شکل 

فراهم آوری تجویزهای سیاستی پشتیبان آن بایستی بتوان روابط شبکه ای 
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قابل  اهمیت  فناوری  توسعه  راستاي  در  که  نمود  طراحی  را  فرامحلی اي 

توجهی دارند. به طور خلاصه، با متراکم کردن امکانات صنعتی در نقاط 

تقاطع صنایع فرهنگی و فراهم آوردن امکانات مادی و معنوی برای رشد 

تمرکز  که  کنیم  مشخص  که  می شود  فراهم  امکان  این  خلاق،  ایده های 

از  کدام یک  در  آن  مقدماتی  و  اولیه  به صورت  قدرت  و  سرمایه گذاری 

ساختارهای بازتولیدشده شبکه های محلی صورت گیرد. 

توسعه خوشه ای پشتیبان

این راهبرد بیش از هر چیز با صنایع ایجادکننده محصولات فرهنگی 

و چرخه فعالیت در این صنایع سروکار دارد. این صنایع در تمامی نقاط 

این صنایع  اگرچه ماهیت  یافته است.  جهان عمق جغرافیایی گسترده ای 

هم  هنوز  و  است  متفاوت  گوناگون  اقتصادهای  و  جوامع  انواع  میان 

تردیدهایی در رابطه با نقش قابل اعتماد فناوری ها در تولید وجود دارد،اما 

تا حدودی این توافق وجود دارد که صنایع رسانه ای و چندرسانه ای به 

هر حال به این بخش تعلق دارند. از نقطه نظر جغرافیای اقتصادی، تمایل 

این صنایع به انباشت و توسعه تقسیم کار ویژه خود بسیار جالب توجه 

است. خوشه های منطقه ای تخصصی شده، صنایع رسانه ای در تعامل غالبا 

نقطه  یک  بوسیله  صنایع  این  با  مرتبط  فرایندهای  رشد  تولید  فرایند  به 

شروع خلاقانه دامن می زنند. اما  تحلیل تکامل صنایع چندگانه باید با این 
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هدف صورت گیرد که بتوان نقطه اجماع توافقی را میان تمام محصولات 

از صنایع  کاری مستقل هر یک  لحاظ چرخه های  از  که  یافت،  فرهنگی 

دارای بهره وری ویژه ای باشد. در واقع نقطه تمرکز سرمایه گذاری فناورانه 

نقاط  این  بایستی  از صنایع  براي حمایت  منابع مادی  در صورت کمبود 

کانونی باشد. نتیجه چنین فرایندی اعمال سیاست های فناورانه ای است که 

بتوان آن را در ابعاد افقی، عمودی، نهادی، بیرون از سازمان های اجتماعی 

این  در  نمود.  تقویت  به صورت همه جانبه  ابعاد رسانه ای  نهایت  در  و 

منطقه ای شرکت های  و  تمرکز محلی  به  اشاره  »برای  مفهوم خوشه  متن 

این  فرهنگی می باشد که  از محصولات  آنها  زیربنایی  صنعتی و حمایت 

به  آنها  غیرتجاری  و  تجاری  وابستگی های  دریچه  از  را  متفاوت  صنایع 

آنها  متقابل  رشد  و  وابسته  یکدیگر  به  مشترک  و  محوری  فناوری های 

مکان  سیاست های  طریق  از  است  ممکن  امر  این  می سازد.  میسر  را 

محور)روستا یا مکانی ویژه(، منطقه ای)توسعه تمامی صنایع فرهنگی در 

تمرکز  محل  در  صنایع  محور)تمرکز  فناوری  ویژه(،  صنعتی  منطقه  یک 

هر  که  است  نادرست  برداشتی  این  البته  گیرد.  ... صورت  و  فناوری ها( 

گونه تمرکز محلی شده شرکت ها و صنایع فرهنگی مرتبط و نیمه مرتبط 

می تواند در این رده دسته بندی گردد و پیامدهای منطقه ای و رشد بالقوه 

خوشه ها  متفاوت  ساختاربندی  بنابراین،  آورد.  همراه  به  توجهی  قابل 

می تواند بر اساس مراحل رشد گوناگون  و فرایندهای رشد مرتبط با آنها 
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صورت گیرد و تاکیدهاي گوناگونی را در اهداف بلندمدت، کوتاه مدت 

و میان مدت به همراه آورد. مدل طراحی شده زیر از مجموعه مطالعات 

صورت گرفته بر راهبرد مذکور در آثار باتبلت، زاکرمن، گیبونز و بک و 

بالاخص مطالعات جدیدتر از سوی دیویس و جی وی استخراج گردیده 

است. در واقع ابعاد قدرت و ابعاد بیرونی بیشتر در آثار جدیدتر این حوزه 

بالاخص درکارهای دیویس و جی وی و قبل از آنها در آثار جان و ساندر 

مطرح گردیده است. 

- مدل ابعاد پنجگانه بررسی صنایع فرهنگی برای انتخاب نقطه تمركز فناورانه

 

رقابت و تفاوت: ابعاد افقی خوشه

فرهنگی  در صنایع  مشابه  محصولات   شرکتی  تولید  شامل  بعد  این 

یک  چرا  که  می فهماند  ما  به  که  است  کلیدی  جهت  این  از  و  است 

از حیث  امکاناتی  به فعالیت کرده است؟ چه تفاوت ها و  خوشه شروع 
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فناورانه ظهور این محصول فرهنگی را محتمل نموده است؟ شرکت های 

یا  یکدیگر  با  مشارکت  برای  اندکی  دلایل  مشابه  توانایی های  با  رقیب 

تعاملات نزدیک تجاری دارند. این امر بیش از هر چیزي ناشی از تعیین 

و  مشترک  پروژه های  در  کمپانی ها  از  یک  هر  نقش  مشخص سازی  و 

تماس  عدم  در صورت  حتی  است.  واحد  فرهنگی  تولید  در  آنها  سهم 

میان بسیاری از شرکت های فعال)در ایران مثلا درصنعت پوشاک و مد(، 

محرک های  و  دارند  دقیقی  اطلاعات  خود  رقیبان  مورد  در  شرکت ها 

 ... و  هزینه ها  کاهش  محصولات،  به  تمایزبخشی  برای  را  قدرتمندی 

قدرت  از  چندان  محلی  صنایع  میان  این  در  معمولاً  می نمایند.  اعمال 

نیستند،اما نکته قابل  اقتصادی برخوردار  با صنایع دارای پشتوانه  رقابت 

کم بضاعت  این صنایع  در  معمولاً  ایده های خلاقانه  که  است  این  توجه 

نهفته است. بنابراین، در این بعد بایستی دو نکته مورد توجه قرار گیرد: 

صنایع  تولید  منظور  به  اقتصادی  رقابت  گونه های  تمامی  اینکه  اول 

فرهنگی شناسایی گردند و رقیبان اعم از قوی و ضعیف مورد بازشناسی 

قرار گیرند و در مرحله دوم تفاوت های گروه های اقتصادی رقیب و نقاط 

ضعف و قوت آنان در محیط فعالیتشان مورد بررسی قرار گیرد. شناسایی 

تفاوت های گونه های مختلف صنایع و رقیبان درون هر یک از صنایع و 

توانایی ها، محدودیت ها و امکانات آنها بعد افقی بررسی صنایع فرهنگی 

را در پیاده سازی این راهبردها نشان می دهد. 
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شرکت ها و آموزش های تعاملی: ابعاد عمودی خوشه

 این بخش دربرگیرنده شرکت هایی با توانایی ها و محصولات مکمل 

است که از طریق انتقال فناوری ها، آموزش های متقابل در درون خوشه ها 

صنایع  پیرامون  یافته  سازمان  شبکه های  به  تجاری  وابستگی  طریق  از  و 

این  می دهند.  توسعه  را  غیرمادی خود  و  مادی  انتقالات  و  نقل  فرهنگی 

و  خدمات  دهنده  ارایه  شرکت های  برای  را  قدرتمندی  محرک های  امر 

محصولات فرهنگی و مشتری هاي آنها به منظور توسعه بازارهای منطقه ای 

قدرتمند فراهم می سازد. شریک شدن در آموزش ها و برنامه های توسعه ای 

در حوزه صنایع فرهنگی اهمیت افزون تری نسبت به وابستگی های تجاری 

و هزینه ای در پروژه های مشترک دارد، چرا که بخش مهمی از مبانی توسعه 

این آموزش ها  صنایع فرهنگی، توسعه همین آموزش های فناورانه است. 

عموماً بازدهی طولانی مدت داشته و در درازمدت ارزش افزوده خود را در 

موارد به کارگرفته شده نشان می دهد. این آموزش ها هزینه های گزافی را به 

شرکت ها تحمیل می نماید. بنابراین، اغلب صنایع نوپا که از قدرت مادی 

مي کنند  آموزش ها چشم پوشی  این  از  نیستند  برخوردار  کافی  فناورانه  و 

این جهت  از  بهره مند نمی گردند.  از سرعت توسعه مناسب  نهایت  و در 

راهبرد  ناپذیر،  اجتناب  و  اصلی  بخش  تعامل  آموزش های  این  بر  تاکید 

تعیین نقطه تمرکز فناورانه تلقی می گردد. مطالعات جدید نشان داده است 

که محیط اجتماعی-نهادی، ارتباطات میان شرکتی و آموزش های تعاملی 
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نقش قاطعی در ابداعات منطقه ای و فرایندهای رشد صنایع فرهنگی ایفا 

می نماید. بدنه گسترده ای از ادبیات مرتبط به این حوزه،بر این تاکید دارد 

که فرایندهای ابداعی پیچیده و درخشان در درون صنایع فرهنگی به شکل 

قابل توجهی به روابط متقابل کاربران، مصرف کنندگان و حامیان از یک سو 

و فرایندهای آموزشی همزمان از سوی دیگر متکی است. در همین راستا 

باید گفت که ابداع در این حوزه در درجه اول در نتیجه روابط اجتماعی و 

رفتارهای انعطافی است تا تلاش های شخصی. 

بازتولید و تعاملات میان سازمانی: ابعاد نهادی خوشه

دیگر  و  اقناع  فرایندهای  عادت ها،  شده،  پذیرفته  قواعد  هنجارها، 

چارچوب بندی های نهادی، نقش مهمی در ممکن-سازی ارتباطات میان 

به  نهادی  دارد. چارچوب های  شرکتی و همکاری ها در درون خوشه ها 

هم پیوسته، کاربران تخصصی و تولیدکنندگان را برای بحث در مورد حل 

مسایل متنابه کاری در جریان تولید محصولات فرهنگی توانا می سازد. در 

واقع بخشی از بحث حاضر اشاره به اعتمادسازی درون سازمانی نسبت 

به همکاری های برون سازمانی جهت تجدید نظر در فرایندهای تولیدی 

و به کارگیری ابزار فناورانه جدید می باشد، که عموما مقاومت هایی جدی 

در  پوشاک  نمونه، صنایع  برای  می کند.  ایجاد  تولیدی  در چرخه های  را 

ایران به راحتی تن به استانداردهای جدید فناورانه نمی دهند و الگوهای 
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فناوری های تولیدی خود را از طریق ادغام و همکاری با صنایع رقیب 

ارتقا نمی دهند، همچنین این صنایع هیچکدام به تنهایی قادر به تغییر در 

به خوبی در  امر را  این  ما  تولید محصولات فرهنگی نمی باشند.  چرخه 

صنایع گردشگری ایران نیز می بینیم. تشکیل شرکت های بزرگ خدمات 

کوچک  شرکت های  ما  و  است  نگردیده  ممکن  ایران  در  گردشگری 

درمحدوده های  گردشگری  خدمات  ارایه  براي  که  می بینیم  را  بسیاری 

منطقه ای و محلی کوچک فعال هستند و در به کارگیری فناوری های روز 

چندان کارآمد نمی باشند.  

باید توجه داشت که تماس های رودررو و همکاری های مکان محور شفاف 

بیش از دایره انتقال اطلاعات و داده ها میان شرکت ها در جدیت و کاربست این 

همکاری های میان سازمانی در صنایع فرهنگی اهمیت دارند. این همکاری ها به 

جریان های باثبات اطلاعات، به روزرسانی اطلاعات و نیازمندی ها و فرایندهای 

آموزشی غیرقابل انتظار وابسته است، که خود به فرایندها و نظام های نهادی 

مشابهی نیاز دارد. این تشابه نظام های نهادی لزوماً به معنای تشابه ساختار سازمانی 

نمی باشد، بلکه باید اشکال نهادی یک دستی در تمامی شرکت ها سازمان یابد که 

وظیفه ست آپ کردن و فعال سازی جریان های کاری مرتبط به این همکاری ها را 

بر عهده گیرد. از سوی دیگر خلق نهادها و فرایندهای نهادی در درون خوشه به 

توسعه انتظارات منطقی، افزایش اعتماد و ارتقاي ثبات در ارتباطات تولیدکنندگان 

و مصرف کنندگان کمک شایانی می نماید. 
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بازارها، فناوری و چرخه های فرامحلی: ابعاد بیرونی خوشه

واضح است، چنانچه شرکت ها به شکل فراگیری بر بازارهای داخلی و 

دانش محلی متکی باشند خوشه نمی تواند به طور کامل به ظرفیت های رشد 

بالقوه خود دست یابد، این استدلال ساده به راحتی اهمیت جایگاه مجزا و 

انحصاری فناوری و بازار را در توسعه صنایع فرهنگی در هر نقطه از جهان 

نشان می دهد. چنانچه ارتباطات محلی میان حامیان فناورانه، تولیدکنندگان 

و مشتریان شکل انحصاری و سختی پیدا نماید- تاکید صرف بر ذینفعان 

و  فناورانه  بن بست  قبیل  از  مشکلاتی  به  منجر  امر  این  محدود-  محلی 

به  که  دیگری  نام  گردید.  خواهد  صنایع  این  آینده  رشد  محدودیت های 

چنین فرایندی می گذارند جای ناگیری بیش ازحد  فناورانه است 

متکی  خودتان  محلی  بازارهای  بر  که  حالی  در  شما  حالت  این  در 

هستید و فناوری های به کاررفته در این عرصه به خوبی بازارهای محلی را 

پاسخگو است، اما هیچگونه چرخه خلاقانه ای برای رشد ایده های خلاق 

در این فناوری های بسته وجود ندارد. نمونه بارز چنین مواردی را می توان 

در صنایع دستی که تنها مصرف محلی یافته اند یا فرش در ایران جستجو 

نمود. تولیدکنندگان عمدتاً به بازارهای فرامرزی و انبوه چشمداشتی ندارند 

داخل  در  فرهنگی  صنعت  این  پیرامون  تجاری  مبادلات  عمده  بخش  و 

ایران صورت می گیرد و از بنیان های فناورانه ضعیفی نیز برخوردار است. 

بنابراین چشم انداز بازار و توسعه فناورانه، دو امر همبسته می باشند. 
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نشان  که  آورده اند  فراهم  را  توجهی  قابل  مدارک  و  زیاد  مطالعات 

اثر  دیگر  کشورهای  و  مناطق  از  شرکت هایی  با  همکاری  مي دهد، 

چشمگیری در ابداع در صنایع فرهنگی دارد. از طریق تاسیس چرخه ها  

با  مرتبط  بیرونی  دانش  به  می توانند  شرکت ها  فرامحلی  فرایندهای  و 

نیازمند  البته دستیابی به چنین امکانی  یابند.  بازارها دست  فناوری ها و 

درجات  با  و  است  مادی  سرمایه گذاری هاي  و  توافقی  تلاش های 

در  شرکت ها  است.  همراه  اقتصادی  ریسک  و  تعیین  عدم  از  بالاتری 

فی مابین  اعتماد  و  شوند  انتخاب  دقت  به  باید  تعاملی  فرایندهای  این 

در  را  دوجانبه  قضاوت های  برساختن  توانایی  باید  آنها  شود.  ایجاد 

تعاملات کاری و مسایل پیش آمده در آن رابطه توسعه دهند. در واقع  

ابعاد بیرونی خوشه اشاره به جذب اطلاعات بیرونی و به کارگیری آن 

در فرایندهای داخلی دارد. 

انسجام و انطباق جمعی: ابعاد  قدرت ارتباطی

اتوماتیک شرکت هایی را که به صورت  خوشه نمی تواند به صورت 

همزمان بر روی تحقق مجموعه اهداف عمومی فعالند، دربرگیرد. قدرت 

تبعیتی  قواعد سلطه و  مراتب و  بایستی سلسله  این مجموعه ها  ارتباطی 

قدرت  تقارن  عدم  حالتی  در چنین  نماید.  این خوشه ها خلق  درون  در 

ایجاد خواهد گردید و ثبات از طریق چرخش قدرت میان شرکت ها باید 
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عاملان  خوشه،   رسیدن  ظهور  به  برای  شود.  فراهم  موقت  صورت  به 

داخلی شرکت ها و همچنین آنهایي که خارج از این خوشه ها قرار دارند 

کنش های  و  محیط  لحاظ  از  مجزا  موجودیتی  عنوان  به  را  خوشه  باید 

میان  تمایز  دیگر،  عبارت  به  شوند.  متعهد  آن  به  و  بگیرند  نظر  در  آن 

ساختارهای داخلی شرکت ها بایستی توسعه یابد و در عین حال قدرت 

از  فوری  اثرگذاری  و  شبکه ای  روابط  توسعه  جهت  خوشه ها  معمول 

سوی تمامی مجموعه ها پی گیری شود

ارتباطات  طریق  از  مداوم  بطور  خوشه  درون  در  اجتماعی  روابط 

اینکه  مورد  در  روزمره، روش های مشابه حل مساله، تصمیمات مشترک 

بیان  بازتولید می شود. قدرت خوشه در  استفاده شود و...  فناوری  از چه 

ظرفیت هایی است که عاملان را تشویق به پیوستن به شرکت های متفاوت 

می نماید. البته باید به این نکته اذعان کرد که بنا نهادن انسجام و پیوستگی 

)احمدی،  است  دشوار  اجتماعی  روابط  این  مبنای  بر  تنها  فعالیت ها  در 

1380، ص 23(. نکته قابل توجه این است که، فناوری های خاصی این 

توانایی را دارند که کنش متقابل میان شرکت ها و ایجاد تجارب هرروزه و 

مشابه را برای آنها فراهم آورند.

به  زیادی  اعتماد  دارد که شرکت ها  این خطر وجود  که  است  واضح 

سلسله مراتب حاکم نموده و به عاملان غالب بیش از حد وابسته شوند، 

این نقطه ضعف دیگری را در خوشه ها نشان می دهد که حکایت از عدم 
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تقارن قدرت و اعتماد کور سازمانی و نهادی دارد که می تواند به راحتی 

منبع سوء استفاده و تشکیل کارتل های مستقل با هدف هایی جداگانه گردد. 

یا  و  افکار  یا  فناوری ها  به  احترام  با  همراه  بی اعتمادی  از  معینی  میزان 

سازمان های سنتی و ساختار تصمیم گیری حاکم در خوشه ها برای اجتناب  

و تقلیل خطر شکست جمعی لازم به نظر می رسد.  

نتیجه گیری

کشورهایي که به اهمیت استراتژیک صنایع فرهنگي پي برده و اقدامات 

نفوذ  همچنین  و  اقتصادي  نظر  از  امروز  رساندهاند،  انجام  به  را  متناسبي 

فرهنگي در سطح بینالمللي، موقعیت ممتازي دارند و برعکس کشورهایي که 

به دلایل مختلف اعم از ایدئولوژیک، سیاسي، اهداف اقتصاديِ کوتاهمدت 

یا حتي ماهیت فرهنگي، از صنایع فرهنگي خود حمایت نکردهاند امروز 

گرفتار هجوم محصولات و محتواهاي فرهنگي بیگانه شده اند و در معرض 

و  فرهنگي  هویت  خطرافتادن  به  همچون  آن  جدي  پیامدهاي  همهگونه 

پرداخت هزینه هاي سنگین بابت حقتکثیر )کپیرایت( یا فشار براي ایجاد 

از لحاظ  برابر واردات فرهنگي قرار گرفتهاند و بدین سبب چه  مانع در 

اقتصادي و چه فرهنگي در معرض خطر انزوا قرار دارند. در واقع، صنایع 

فرهنگي سهم چشم گیري در دسترسي افراد به اطلاعات، آموزش، و فرهنگ 

و نیز اشتغالزایي دارند و نقش مهمي را در ارایه تصویر فرهنگي یک کشور 
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یا ملت و ایجاد جایگاه مناسب در اقتصاد بین المللي ایفا میکنند. اهمیت 

جایگاه فناوری های گوناگون و واردسازی آنها به درون چرخه تولید صنایع 

فرهنگی نقش قابل توجهی در توسعه این صنایع دارد، اما نیاز اولیه صنایع 

کنونی  از وضعیت  آگاهی  براي احصا و  ایران طراحی مدلی  در  فرهنگی 

فناوری های فعال در حوزه صنایع فرهنگی است. با توجه به کمبود منابع 

مالی موجود جهت سرمایه گذاری در این حوزه، توجه و تمرکز بر استفاده 

بهینه از سرمایه گذاری های صورت گرفته اهمیت دوچندانی می یابد. مدل 

خوشه ای توسعه فناورانه صنایع فرهنگی مدلی پیشنهادی با چارچوبی اولیه 

است که بایستی مورد بحث و کنکاش کارشناسان قرار گیرد و در پروژه های 

کلان فرهنگی و اجتماعی به کار گرفته شود. 
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